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برای نجات ایران
پاسخ کوبنده، حق ماست

سرمقاله

ایران امروز، نیازمند یک انســجام ملی و هماهنگی 
میان سیاست مداران و نیروهای مسلح و جان فشانی 
واقعی همه آنهاست. امروز، روزی نیست که کسی 
به فکر خوش نامی باشــد؛ همه باید به نجات ایران 

بیندیشند که این امر، نیازمند تدابیر عمیق است.
با توجه به حملات وحشــیانه بامداد روز جمعه 
رژیم صهیونیستی به ایران و پاسخ متقابل جمهوری 
اسلامــی با عنــوان »وعده صــادق ۳« باید بدانیم 
که اکنون، دفاع از حیثیــت و تمامیت ارضی ایران 
به عنوان یک وظیفه ملی، متوجه مردم و مســئولان 
است. جسارت های رژیم تروریستی اسرائیل، قابل‌ 
گذشــت نیست و بدون شک، پاســخ کوبنده، حق 

ایران است.
هم مردم، هم مســئولان باید توجه داشته باشند 
که دادن چنین پاســخی، مستلزم اتخاذ تمهیدات و 
تدارکاتی است؛ در این میان، توجه به مولفه »زمان«، 
به عنوان یک عنصر تعیین کننده، اهمیت بســیاری 
دارد. اکنون، حفظ نظام و تمامیت ارضی کشور بر 
هر چیز دیگری، مقدم است که هم اقدامات نظامی 
و امنیتی را می طلبد، هم به یک دیپلماسی فعال نیاز 

دارد.
مــا باید به گونه‌ای اقدام کنیم کــه از دام این فتنه 
طراحی  شــده توســط ترامپ و نتانیاهو به بهترین 
نحــو عبور کنیم؛ این دو می خواهند ما را ســر یک 
دوراهی قرار دهند که یک راه آن، تسلیم و پذیرفتن 
بی قیدوشرط خواسته های شــان است و راه دیگر، 
جنــگ و نابودی زیرســاخت‌های ایــران و تلفات 
انسانی بی شــمار. اما ما نباید به هیچ‌کدام از این دو 
مسیر تن دهیم؛ باید با یک سیاست‌ورزی خردمندانه 
و تدبیر درســت، راه ســومی را در پیش بگیریم که 
هم امنیــت و تمامیت ارضی مــا را تامین کند، هم 

استقلالمان در تصمیم گیری‌ را.
با نگاهی بــه تدابیر سیاســی در تاریــخ ایران، 
همان طــور که احمد قوام توانســت آذربایجان را به 
خاک ایران برگرداند، امروز نیز مسئولان کشور باید 
بتوانند جمهوری اسلامی و مردم را از شــر این فتنه 

نجات دهند. 

رهبر انقلاب: رژیم خبیث صهیون فکر نکند که زدند و تمام شد. کار را آنها شروع کردند 
و جنگ به‌راه انداختند. به آنها اجازه نخواهیم داد از این جنایت بزرگ، خود را سالم خلاص کنند

ایران در واکنشی قاطع، پاسخ تجاوز صهیونیست ها را با بارانی از موشک دوربرد داد
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سازندگی: سحرگاه جمعه )23 خرداد(، شهروندان تهران و سپس برخی دیگر از استان‌های کشور، شاهد 
تجاوز اســرائیل به خاک ایران بودند. اهدافی که در این حملات در دســتورکار قرار گرفته بود، چندین 
نفر از فرماندهان نظامی و دانشــمندان هسته‌ای کشورمان بودند؛ ســپس، برخی از اماکن نظامی و 
یادی از هم‌وطنان کشورمان  هسته‌ای مانند ســایت نطنز نیز مورد هدف قرار گرفتند و البته، تعداد ز
یزپرنده ها به میان آمد؛  هم به شــهادت رسیدند. همچنین در ادامه این سلســله‌ عملیات ها، موضوع ر
پدافند هوایی تهران و برخی دیگر از استان‌ها، به صورت کاملا منظم، از عصر جمعه تا سحرگاه شنبه، 
یزپرنده ها را ره گیری و منهدم کرد. در این راستا  وارد عمل شد و با آنها مقابله کرد و در دو مرحله، این ر
ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی، جمعه شب، با انتشــار اطلاعیه‌ای از پاسخ ایران به اسرائیل در قالب 
عملیات »وعده صادق 3« خبر داد. در این بیانیه آمده اســت که: »در پی تعرض و اقدام تجاوزکارانه 
رژیم تروریســتی سفاک و کودک کش صهیونیســتی در صبح امروز به مناطقی از ایران اسلامی و 
شــهادت جمعی از فرماندهان عالی‌رتبه نیروهای مسلح، دانشــمندان برجسته و شهروندان بی گناه، 
به‌ویژه کودکان مظلوم، ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان بازوی دفاعی و تهاجمی ملت ایران، 
با اتکا به قدرت الهی، هدایت هــای داهیانه فرمانده معظم کل قوا )مدظله‌العالی( و مطالبه و حمایت 
یکپارچه ملت شــریف ایران، پاسخ کوبنده و دقیق خود را علیه ده ها هدف، مراکز نظامی و پایگاه های 
هوایی رژیم غاصب صهیونیستی در سرزمین های اشغالی، عملیات وعده صادق ۳ را با رمز مقدس یا 

علی بن‌ابی طالب‌)ع( در شب پربرکت عید سعید غدیر به مرحله اجرا درآورد«.
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دیدگاه: یادداشت سیاسی

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

گروه سیاســی: شامگاه پنج‌شــنبه، زمانی که 
مردم ایــران در آرامــش شــبانگاهی بودند، 
صدایی مهیب در گوشــه‌وکنار تهران و برخی 
شهرهای دیگر، خواب را از چشم ها ربود؛ این 
صدا، آغازگر یکی از گسترده ترین تجاوزهای 
مستقیم نظامی اســرائیل به خاک ایران بود؛ 
عملیاتی که نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، آن 
را ضربه به قلب برنامه هســته‌ای ایران خواند 
اما تنها ســاعاتی پس‌ازاین اقدام، پاسخ ایران 
قاطع، هدف مند و ســریع بود؛ پاســخی که 
نه تنها حاکمیت و توان بازدارندگی جمهوری 
اسلامی را به‌رخ جهانیان کشید، بلکه هزینه‌ای 

سنگین را به ارتش اسرائیل تحمیل کرد.
بر اساس اعلام منابع رسمی، بیش از ۱۰۰ 
جنگنده اسرائیلی، از جمله »F-35«، با عبور 
غیرقانونی از حریم هوایی عراق و سوریه، وارد 
عملیات شــبانه علیه ایران شدند. اهداف این 
حملات، تاسیســات هســته‌ای نطنز، برخی 
سایت های نظامی و ساختمان هایی در تهران 
و استان های مرکزی بود. اسرائیل در اقدامی 
بی سابقه، نه فقط تاسیسات، بلکه افراد کلیدی 

در حوزه نظامی و علمی را هدف قرار داد.
در این حمله، چندین فرمانده ارشــد و 

دانشمند برجسته هسته‌ای به شــهادت رسیدند؛ از جمله سرلشکر 
محمد باقری )به همراه دختر(، رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح، 
سرلشــکر حســین سلامی، فرمانده کل ســپاه، سرلشکر غلامعلی 
رشــید، فرمانده قرارگاه مرکــزی خاتم‌الانبیاء )به همراه پســرش(، 
ســرتیپ پاســدار امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده نیــروی هوافضای 
سپاه، سردار سرتیپ پاسدار داود شیخیان، فرماندهی پدافند نیروی 
هوافضای سپاه، سردار پاســدار غلامعلی رشید، فرماندهی قرارگاه 
مرکزی خاتم‌الانبیاء، ســردار غلامرضا محرابــی، معاون اطلاعات 
ستادکل نیروهای مسلح و سردار مهدی ربانی، معاون عملیات ستاد 
کل نیروهای مسلح، سردار سرتیپ پاسدار مسعود شانه ئی، ریاست 
دفتر فرماندهی کل سپاه پاســداران، از جمله مقامات نظامی ارشد 
کشور و دیگر مسئولانی هســتند که در جریان موج ترور هدف مند 
اســرائیل به شــهادت رســیدند. همچنین در آخرین ساعات شب 
گذشته، خبر شهادت علی شمخانی، دبیر پیشین شورای عالی امنیت 

ملی نیز منتشر شد.
 با توجه به خاص بودن شــرایط، بعضی از فرماندهانی که هدف 
قرار گرفتند، به سرعت از سوی مقام معظم رهبری جایگزین شدند؛ 
امیر عبدالرحیم موســوی، فرمانده کل ارتش به عنوان رئیس ســتاد 
کل نیروهای مســلح منصوب شد و سرلشــکر امیر حاتمی به جای 
موســوی، به عنوان فرمانده کل ارتش منصوب شــد. سردار محمد 
پاکپور نیز فرماندهی کل سپاه را بر عهده گرفت. سردار علی شادمانی 
نیز جایگزین شــهید رشــید و فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء 
شــد. در پی شهادت سردار سرلشکر پاســدار امیرعلی حاجی‌زاده، 
فرمانده معظم کل قوا در حکمی، ســردار سرتیپ پاسدار سید مجید 
موســوی را به فرماندهی نیروی هوافضای ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی منصوب کردند. بخشی از اهداف اسرائیل در این عملیات، 
دانشمندان و چهره های فعال و تاثیرگذار در صنعت هسته‌ای بودند. 
براســاس اخبار، فریدون عباسی، رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی، 
محمدمهدی طهرانچی، فیزیک‌دان و رئیس دانشــگاه آزاد )همسر 

ایشان به همراه ۴ نفر از اعضای تیم حفاظت(، احمدرضا ذوالفقاری 
داریانی، دانشیار دانشــکده مهندسی هسته‌ای شهید بهشتی، سید 
امیرحســین فقهی، عضو هیات علمی دانشــگاه شــهید بهشتی و 
رئیس پژوهشگاه علوم و فنون هسته‌ای، عبدالحمید مینوچهر، استاد 
برجسته و رئیس دانشکده مهندسی هسته‌ای دانشگاه شهید بهشتی، 

از جمله این شهدا هستند.

دانشمندان هسته‌ای، هدف تروریسم علمی
علاوه بر فرماندهان نظامی، اســرائیل این بار، به‌روشــنی نشان داد 
که جنگش نه تنها با ایران بلکه با دانش و پیشــرفت علمی اســت. این 
ترورهای سازمان‌یافته، نشان داد که رژیم صهیونیستی از پیشرفت های 
علمی ایران در حوزه انرژی صلح آمیز هســته‌ای هــراس دارد و تلاش 

می کند با ایجاد رعب، این مسیر را متوقف کند 
اما واقعیت، چیز دیگری بود: ســاعاتی بعد، 

ایران پاسخ داد.
هم‌زمان با پخش ســخنرانی رهبر معظم 
انقلاب خطاب به ملت ایران، پاسخ نیروهای 
مسلح ایران به حمله رژیم اسرائیل آغاز شد. 
تصاویر منتشرشده از تل آویو، پایتخت رژیم 
اســرائیل نشان دادند موشــک های ایران به 
مناطقی از این شهر برخورد کرده‌اند؛ از جمله 
ساختمان  شلیک شده،  موشک های  اهداف 
وزارت جنگ رژیم اسرائیل بوده است. موج 
دوم عملیات موشکی نیروی هوافضای سپاه 
پاســداران نیز، با اصابت چندین موشک به 
اهداف، آغاز شــد و موشــک‌های ایرانی با 
موفقیــت، از لایه های متعــدد پدافند رژیم 
اســرائیل عبور کردند. روزنامه صهیونیستی 
هاآرتــص نیــز از شــلیک ۱۰۰ موشــک از 
ایــران به ســمت اراضی اشــغالی خبر داد. 
اســرائیل هیوم نیز گزارش داده موشک ها به 
هفت منطقه اراضی اشغالی اصابت کرده‌اند و 
مسئولان رژیم صهیونیستی از صهیونیست ها 

خواسته‌اند وارد پناهگاه شوند.
همچنین، ســخنگوی ســپاه پاســداران 
انقلاب اسلامی در بیانیه‌ای اعلام کرد: »پاسخ ما آغاز شده است و ادامه 

خواهد داشت. دشمن، آغازگر بود، اما پایان با ماست«.
شــبکه خبر تلویزیون، مناطقی را که در تهران هدف قرار گرفته‌اند، 
اعلام کــرد؛ این مناطق عبارت‌اند از: قیطریــه، نیاوران، غرب تهران و 
چیتگر، شرق تهران، مهرآباد، چندین حمله به شهرک محلاتی، شهرک 
شهید چمران نوبنیاد، برجی در کامرانیه، نارمک، سعادت آباد، اندرزگو، 
مجتمع ارکیده در ستارخان، شهرک شهید دقایقی )حملات گسترده(، 
فرحزادی، ســتاد فرماندهی کل نیروهای مسلح، ازگل، محل سکونت 
علی شــمخانی، شــهرآرا، مجتمع اساتید میدان کتاب ســعادت آباد و 
گرمدره کرج. خبرگزاری فارس از حمله اسرائیل به محدوده سایت فردو 
خبر داد و نوشــت: صدای دو انفجار از محدوده ســایت فردو به گوش 
رسید؛ دو نقطه از سطح زمین در محدوده فردو، هدف قرار گرفته شده 
اســت. ســایت اتمی فردو در عمق چندصدمتری زمین قرار دارد. این 
خبرگزاری همچنین خبری درباره دو حمله اســرائیل به پایگاه شکاری 
نوژه در اســتان همدان نیز منتشــر کرد. خبرگزاری مهر از شنیده شدن 
صدای انفجار برای بار سوم در تبریز خبر داد و اینکه در پی مشاهده پهپاد 
در آســمان تبریز، پدافند هوایی تبریز با شلیک های مداوم، از حملات 

هوایی دوباره در شهر تبریز جلوگیری کرده است. 

 آغاز مرحله‌ای تازه از معادلات منطقه‌ای
حمله اسرائیل به خاک ایران، آغاز فصل تازه‌ای در مناسبات امنیتی 
منطقه بود اما پاســخ برق آســای ایران، معادله را تغییر داد. دیگر هیچ 
کنشــگری در منطقه نمی تواند جمهوری اسلامی را هدف قرار دهد و 
در خیال امنیت به سر ببرد. جهان اکنون شاهد یک واقعیت است. ایران 
نه تنها توان بازدارندگی دارد، بلکه در مقابل تجاوز مستقیم، بدون تاخیر 
و با قاطعیت پاسخ می‌دهد. با عملیات صادق 3، سیاست صبر راهبردی 
جــای خود را به اقتدار راهبردی داد. به تعبیر یکی از تحلیل گران نظامی 
غربی، »اسرائیل شاید آغازگر جنگ جدیدی باشد اما این ایران بود که 

قواعد بازی را دوباره نوشت«.

سه روز بســیار ســخت و بهت‌انگیز بر کشورمان 
گذشت؛ سه روزی که دل ها لرزید، خون ها ریخته شد 
و دود و آتش بی‌امان، مردم را در خود فروبرد. شد آنی 
که نباید می شــد؛ جنگی ترکیبی که هیچ شباهتی با آن 

جنگ تحمیلی ۸ ساله ندارد.
صحنه تمــام نمایش هــای گفت‌وگــو و مذاکره، 
به  یک باره خالی شــد. نوعی احســاس که نمی توان 
توصیفش کرد؛ نوعی ناامیدی، نوعی بیزاری از شروع 
جنگی دیگر و زنده شدن خاطرات تلخ دفاع ۸ساله...
ایــن مقدمه از آن باب به رشــته تحریــر درآمد که 
نشــان گر عزمی باشــد برای ماندن و ریشه دواندن در 
این خاک مقدس و تاریخی؛ کشــوری که همواره در 
طول تاریخ، صحنه های وحشــتناک حملات مرگبار 
گاه وجدان  مغول های خون خوار و اعراب را در ناخودآ

خود حک کرده است.
اینــک تباری دیگر از نحله فکــری مغول ها، پنجه 
بر چهره مان می کشد، می ســوزاند و منفجر می کند و 
تکه تکه می کند انســان هایی را که بدون هیچ نقشی در 
این عالم دوار، یک یک آنها چونان شــهابی در آسمان 

می‌درخشند و محو می شوند.
به هیچ عنــوان قصــد تحلیل و چرایی شــروع این 
جنگ را نداریم چراکه به مسیری بی‌انتها و بی حاصل 

درخواهیم افتاد.
گویند که شخصی از نادرشاه پرسید که هنگام آتش 
گرفتن جنگل چه می کنی جز فــرار، او گفت درختان 
جنگل چون ریشــه در خاک آن دارند، ایستاده شعله 
می کشــند و می میرند؛ فقط حیوانات هستند که فرار 
می کنند؛ اینجا ایران اســت... جایی‌که نه نتانیاهوی 
جانی، نه آن مردک زردموی مغرور دروغ گو، نمی‌دانند 
که این جنگل خاکی دارد و درختانی ســتبر که ریشه 

در آن دوانده‌اند و استوار می سوزند اما فرار نمی کنند.
مــردم این دیار وقتی پای حیثیــت، آبرو و لگدمال 
شدن غرورشــان و خاک و دیارشــان در میان باشد، 
چشــم بر بی عدالتی هــا و کج‌روی هــا و بی قیدی ها 
می بندنــد و برای حفظ میهن و ناموسشــان، پای کار 
می آیند تا پس از رفع شــر بدانند که چگونه با عاملان 

چنین شرایطی تسویه حساب کنند.
عده قلیلی را دیدم که با حمله رژیم صهیونیســتی، 
هلهله ها و دست‌افشــانی‌ها کردند و برای آنها، عزت، 
آبرو و غرور معنا نداشت و ندارد و آبشخورشان و تغذیه 
فکری شان ایران‌اینترنشــنال و بی بی سی و تحلیل های 
آنان اســت، بی آنکه بدانند با فروپاشــی اجتماعی و 

سیستمی، چه بلاهایی بر این کشور نازل خواهد شد.
قصدمان این نیست که نقش سرپوشی را بازی کنیم 
که بر واقعیت ها گذاشــته می شود اما نیک می‌دانم که 
نه رژیم صهیونیســتی و آمریکا، نه انگلیس و آلمان و 
فرانســه و نه روسیه و چین، عاشق چشم‌و‌ابروی مردم 
کشورمان نیستند و به ایران، به مثابه یک غنیمت نگاه 
می کنند تا چون لاشخورها، سر این غنیمت با هم و بر 

هم بستیزند.
هر زیرساختی که در کشورمان نابود شود، به‌اندازه 
یک نسل از دایره توسعه عقب می‌افتیم و مانند عراق، 
سوریه، لبنان و لیبی و کشورهای عقب مانده آفریقایی، 
چشم به‌دســت قدرت های جهانی می شــویم. اینجا، 
ایران است، با توشه‌ای سنگین و چند هزارساله؛ اجازه 
بدسگالی به کشوری ۷۵ساله یا ۲۵۰ساله را نخواهند 

داد، اینجا ایران است...

اینجا ایران است ...
هر زیرساختی که در کشورمان نابود شود، 

به اندازه یک نسل از دایره توسعه عقب می افتیم

سرداران شهادت 
جمعی از فرماندهان ارشد سپاه، دانشمندان هسته ای و غیرنظامیان در حمله اسرائیل به ایران شهید شدند

پیام رهبر انقلاب: ضربه سنگین در راه است
آیت‌الله علی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی تلویزیونی، خطاب به ملت ایران تاکید کردند: »رژیم 
خبیث و رذل صهیونی دچار خطا و غلطی بزرگ شد که عواقب آن او را بیچاره خواهد کرد. ملت بزرگ ایران مطمئن 
باشــند که نیروهای مسلح به پشــتیبانی آنها با قدرت عمل خواهد کرد و ضربه های سنگینی به این رژیم خواهد زد و 
این رژیم از این خباثت بزرگ، سالم خلاصی نخواهد یافت«.  رهبر انقلاب اسلامی در این پیام ضمن عرض تبریک و 
تسلیت  ناسبت شهادت تعدادی از سرداران و دانشمندان و همچنین جمعی از غیرنظامیان، تاکید کردند: »ملت ایران از 

خون شــهدای گران قدر خود و از تجاوز به آسمان کشور صرف نظر نخواهد کرد«. آیت‌الله 
خامنه‌ای با اشاره به صدای واحد همه مسئولان، جناح های گوناگون سیاسی و آحاد 

گوناگون کشور مبنی بر لزوم اقدام قدرتمندانه مقابل هویت خبیث و رذل و تروریست 
رژیم صهیونیستی گفتند: »ان‌شاءالله با قدرت عمل و زندگی برای آنها تلخ خواهد 
شد و با آنها مماشات نخواهد شد«. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: »آنها فکر نکنند 
که زدند و تمام شــد. کار را آنها شروع کردند و جنگ به‌راه انداختند و به آنها اجازه 

نخواهیم داد که از این جنایت بزرگ خود را ســالم، خلاص کنند«. ایشــان با تاکید 
بر اینکه نیروهای مســلح قطعا ضربه های سنگینی به رژیم صهیونیستی خواهند زد، 
گفتند: »ملت و مسئولان ایران پشتیبان نیروهای مسلح هستند و جمهوری اسلامی 
به اذن الهی، بر رژیم صهیونیستی فائق خواهد آمد«. آیت‌الله خامنه‌ای در پایان پیام 

خود، خطاب به ملت ایران تاکید کردند: »مطمئن باشــید در این زمینه هیچ 
کوتاهی‌ای نخواهد شد«.

ضربه سخت به دشمنانآزمون صبر و بصیرتتوطئه سازمان یافته اسرائیل

خاتمــی،  محمــد  ســید  پیــام 
رژیم  پیشــین:  رئیس جمهــوری 
در  تروریســت صهیونیســتی کــه 
شــرارت و جنایت علیه بشــریت و 
دو سال  در  به خصوص  آدم کشــی، 
اخیر، روی همه جنایتکاران تاریخ را ســفید کرده است، 
در اقدام تروریستی دیگر، تنی چند از فرماندهان برجسته 
نظامی و شخصیت های علمی و اجتماعی در ایران را به 
شهادت رســاند و علاوه بر آن، تعدادی از غیرنظامیان، 
از جمله زنان و کــودکان را به خاک‌و خون کشــاند. بر 
همه کشورهای آزاد و ســازمان هایی که صلح و سعادت 
انسان را می خواهند و در راس آن، سازمان ملل است که 
با محکومیت جدی و همه جانبه اســرائیل، به خصوص 
جنایت اخیر او در ایران و فشار بر او و حامیان او، جلوی 

فجایع بیشتر را بگیرند.

پیام حســن روحانــی، رئیس جمهور 
پیشــین:  امروز، بیش از همیشه، ایران 
باید در چهار عرصه‌ی کلیدی، گام های 
فناوری های  تقویــت  بردارد.  اســتوار 
امنیتی تا هر راه نفوذی بر دشمنان بسته 
شود؛ توســعه‌ی ســامانه های اطلاعاتی تا هر نقشه‌ی شومی 
پیش از اجرا، خنثی شــود؛ افزایش توان دفاعی تا هزینه‌ی هر 
تجاوزی برای دشمن، غیرقابل‌تحمل باشد؛ و تقویت سرمایه 
اجتماعــی و اعتماد عمومی و مقابله بــا جنگ روانی تا هیچ 
فتنــه‌ای در ذهن و روح این ملت رخنــه نکند. این لحظات، 
آزمونی اســت که صبر و بصیرت را می طلبد. دشــمنان گمان 
برده‌اند که با تجاوز و تهدید، اراده‌ی این ملت را متزلزل خواهند 
کرد اما ایران، با ایمان، دانش و مقاومت، بار دیگر مسیر اقتدار 
خــود را خواهد ســاخت. این خاک، زنده اســت. این ملت، 

پابرجاست و تاریخ، بار دیگر گواه پیروزی خواهد شد.

پیام مهدی کروبی،‌ رئیس اســبق 
مجلــس:  ســکوت در برابر تجاوز، 
نشــانه ضعــف اســت. جمهوری 
اسلامــی ایــران نه تنها حــق، بلکه 
وظیفه دارد پاســخ ایــن حمله را با 
قدرت و در زمانی مناســب دهد؛ هرگونه تعلل، دشمن را 
جری تر خواهد کرد. ما از مسئولان انتظار داریم ضربه‌ای 
سخت وارد کنند که درس عبرتی برای تمام دشمنان شود. 
به دشمنان هشــدار می‌دهیم: ایران امروز، با اراده آهنین 
ملت، هرگز تســلیم نخواهد شد. در این شرایط، وحدت 
ملی مهم ترین سلاح ماســت. همه جریان ها باید به جای 
اختلاف، صفوف خود را متحد کنند تا دشــمن نتواند از 
تفرقه، سوءاستفاده کند. این تجاوز، خاطره شکست های 
گذشته را برای صهیونیست ها زنده خواهد کرد. ان شاء‌الله 

ایران تنها نیست و امت اسلام پشت آن ایستاده است.

محمد راعی‌فرد

روزنامه نگار پیشکسوت



03 ‌﻿سال هشتم  شماره 1992
یک شنبه  25 خرداد 1404 بررسی تحولات جهان افق

گروه بین‌الملل: حملات اســرائیل به ایران فارغ از مســائل نظامی و 
امنیتی، موضوع مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا را تحت‌الشعاع 
قرار داد. کمی پیش تر، اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه 
کشــورمان اعلام کرده بود که دور ششم مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا قرار است یک شنبه )25 خرداد( برگزار شود اما حالا با توجه به 
شــرایط کنونی و تجاوز اسرائیل به کشورمان، او این موضوع را منتفی 
اعلام کرده است. به گزارش ایرنا، اسماعیل بقایی در پاسخ به پرسش 
خبرنگاران راجع به وضعیت مذاکراتی که برای روز یک شنبه در مسقط 
برنامه‌ریزی  شــده بود، گفت: »تمرکز اصلی مــا در وضعیت کنونی، 
مقابله با تجاوز دشمن اســت«. سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود: 
»دشمنان دیپلماسی و صلح، جنگ ظالمانه‌ای را بر ملت ایران تحمیل 
کرده‌اند و آمریکا نیز به رغم همه ادعاها در مورد گفت‌وگو و دیپلماسی 
با تجاوز رژیم صهیونیســتی از جمله در هدف قرار دادن تاسیســات 
هسته‌ای صلح آمیز ایران همراهی کرده است، بدیهی است که در چنین 
شــرایطی و تا زمانی که تجاوزت رژیم صهیونیســتی علیه ملت ایران 
متوقف نشود اصولًاً شرکت در گفت‌وگو با طرفی که بزرگ ترین حامی 

و هم‌دست طرف متجاوز است، بی معنا خواهد بود«.

البوسعیدی: مذاکرات برگزار نخواهد شد
در این راســتا بدر البوســعیدی، وزیر امور خارجه عمان )شامگاه 

شنبه/24 خرداد( در حساب کاربری خود در شبکه ایکس درباره دور 
آینده مذاکرات ایران و آمریکا نوشت: مذاکرات ایران و آمریکا که قرار 
بود این یک شنبه در مسقط برگزار شود، اکنون برگزار نخواهد شد. وی 
تصریح کرد: اما دیپلماســی و گفت‌وگو همچنان تنها راه دســتیابی به 

صلحی پایدار هستند. 

عراقچی: تداوم مذاکرات توجیه ندارد
به موازات این روند، کایا کالاس، مســئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا )شــنبه( در تماس تلفنی با ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران درباره تحولات اخیر منطقه متعاقب 
تجاوز نظامی اسرائیل به ایران، تبادل  نظر کرد. وزیر امور خارجه در 
این تماس، اقدامات رژیم صهیونیستی در نقض حاکمیت و تمامیت 
ارضی ایران، حمله به تأسیسات هسته‌ای و مناطق مسکونی که منجر 
به شهادت جمعی از شخصیت های نظامی، اساتید دانشگاه وزنان و 
کودکان ایرانی شــد را به شدت محکوم کرد و خواستار واکنش قاطع 
جهانی و محکومیت بین‌المللی تجاوز اســرائیل شــد. عراقچی بر 
انتظار جدی دولت و مردم ایران از همه کشورهایی که داعیه حمایت 
از صلــح و حاکمیت قانــون دارند برای محکومیــت این اقدامات 
جنایت کارانه و اعمال فشار بر رژیم صهیونیستی برای توقف تجاوز و 
قانون شکنی تاکید کرد. او همچنین با انتقاد از قطعنامه اخیر شورای 

حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد برنامه صلح آمیز هسته‌ای 
ایران که با تصدی گری ســه کشور اروپایی و آمریکا طرح شد، آن را 
بهانه و زمینــه‌ای برای اقدامات خصمانه رژیم صهیونیســتی علیه 
تأسیســات هسته‌ای ایران توصیف و اظهار کرد: تعرض به تأسیسات 
صلح آمیز هسته‌ای طبق حقوق بین‌الملل کاملًاً غیرقانونی و ممنوع 
است و جامعه جهانی موظف اســت، رژیم صهیونیستی را به دلیل 
این قانون شکنی خطرناک و بی سابقه مواخذه کند. وزیر امور خارجه 
ایران با اشاره به ابتکارات دیپلماتیک ایران برای جلب توجه جهانی به 
خطرات ناشی از اقدامات بی ثبات کننده رژیم صهیونیستی خواستار 
موضع گیری مســئولانه اتحادیه اروپا و اعضای دائم شورای امنیت 
در محکومیت این تجاوزات و بازخواســت اسرائیل شد. عراقچی با 
استناد به پیام ها و اظهارات رئیس جمهور آمریکا، اقدامات خصمانه 
رژیم صهیونیســتی را نتیجه حمایت های مستقیم واشنگتن دانست 
و تأکید کرد که تداوم مذاکرات غیرمســتقیم میان ایران و آمریکا در 
وضعیتی که وحشــی گری رژیم صهیونیســتی ادامه دارد، غیرقابل 
 توجیه اســت. وی افــزود: جمهوری اسلامی ایران برای حراســت 

از حاکمیــت ملی، مردم و امنیت خود، پاســخی قاطع به تجاوزات 
رژیم صهیونیســتی داده و در استفاده از حق مشروع خود برای اقدام 
متقابل مصمم است. کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا ضمن ابراز تاســف و نگرانی شدید از تشدید تنش ها در منطقه 
بر آمادگی اتحادیه اروپا برای حمایــت از تلاش های دیپلماتیک در 
شــورای امنیت و دیگر نهادهای بین‌المللی جهت کمک به کاهش 

تنش و اعاده صلح و امنیت در منطقه تاکید کرد.

گفت‌وگوی ترامپ و پوتین درباره ایران 
از ســوی دیگر یوری اوشــاکوف، دســتیار ولادیمیر پوتین، 
رییس جمهوری روســیه، اعلام کرد که پوتین )شنبه( گفت‌وگوی 
تلفنی با ترامپ داشت که 50 دقیقه طول کشید. و در این خصوص 
گفت که گفت‌وگوی بین پوتین و ترامپ مفید بود و رهبران در مورد 
وضعیت وخیم خاورمیانه گفت‌وگو کردند. رئیس جمهور روسیه، 
ترامپ را از تماس های تلفنی که روز قبل با رئیس جمهور ایران و 

نخست‌وزیر اسرائیل داشت، مطلع کرد.

ســاعاتی پس از اجرای عملیــات »وعده صــادق‌ 3«، اطلاعیه 
دوم ســپاه پاســداران در این خصوص منتشــر و جزئیاتی از این 
عملیات، اطلاع‌رســانی عمومی شد. بر اساس اطلاعیه دوم سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی، در این عملیات، یگان های موشکی و 
پهپادی نیروی هوافضای سپاه با به کارگیری ترکیبی از سامانه های 
نقطه‌زن و هوشمند، مراکز نظامی و پایگاه های هوایی مبدا تهاجم 
جنایت کارانه علیه کشــورمان همچنین مراکــز صنعتی نظامی‌ای 
که در تولید موشــک و ســایر تجهیزات و جنگ‌افزارهای نظامی 
بــرای ارتکاب جنایت علیه ملت های مقــاوم منطقه، به‌ویژه مردم 
فلسطین و غزه مظلوم، مورد استفاده ویژه ارتش رژیم صهیونیستی 
قــرار می گرفتند، همراه با ســایر اهداف نظامــی در عمق اراضی 
اشــغالی هدف قرار دادند. همچنین در این اطلاعیه آمده اســت 
کــه »گزارش های میدانی، تصاویر ماهواره‌ای و شــنود اطلاعاتی 
حاکی از اصابت موثر ده ها موشــک بالستیک به اهداف راهبردی 
اســت و دشــمن به‌رغم ادعای ره گیری، موفق به مقابله با امواج 
حملات موشــکی جمهوری اسلامی ایران نشــد«. در بخشی از 
دومین اطلاعیه سپاه پاســداران این موضوع ذکر شده که عملیات 
وعده صادق ۳ در لبیک به فرمان رهبر عظیم‌الشان انقلاب اسلامی 
و فرماندهی کل قوا )مدظله‌العالی( و مطالبه مردم شــریف ایران، 
بخشــی از پاسخ جمهوری اسلامی ایران به خون های پاک ریخته 
شــده اســت. در پایان این اطلاعیه آمده است که »این عملیات با 
هماهنگی همه دســتگاه ها و نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران، مقتدرانه و هجومی انجام گرفت و پیام اصلی آن این است که 

امنیت ایران اسلامی، خط قرمز نیروهای مسلح است«.

سردار وحیدی: بیش از 150 هدف مورد اصابت قرار گرفت
در مورد اهداف مورد اصابت همچنین تشریح ابعاد عملیات 
وعده صادق 3 نیز ســردار احمد وحیدی، مشاور فرمانده کل 
ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعلام کرد که: »طراحان ما در 
سپاه و در نیروی هوافضای ســپاه، اهداف متعددی را مدنظر 
قــرار داده بودند. یکی از این مراکز، پایگاه هوایی نواتیم بود که 
یک مرکز بســیار مهم هوایی محسوب می شود«. او همچنین 
گفــت: »مرکز دیگری که در این عملیــات هدف قرار گرفت، 
»عوودا« بود؛ ایــن مرکز نیز از جمله مراکز مهم و حســاس 
هوایی دشــمن به شــمار می آید. در این پایگاه ها، هواپیماهای 
اف-۳۵ آی، اف-۱۶ و اف-۱۵ بــه  همراه هواپیماهای ترابری 
ســنگین، سوخت‌رســان، مراکز کنترل و فرماندهی همچنین 
مراکــز ســیگنالی و جنگ الکترونیــک مســتقر بوده‌اند«. 
وحیدی تاکید کرد که این پایگاه ها از مراکز بســیار مهم رژیم 

صهیونیستی بودند و از نقاطی به شمار می آمدند که مبدا تهاجم 
علیه جمهوری اسلامی ایران نیز بوده‌اند«. او در بخش دیگری 
از ســخنان خود تصریح کرد که »یکی دیگــر از اهداف مهم 
عملیات، مرکز هوایی »تل نوف« بود که در مرکز سرزمین های 
اشــغالی و نزدیکی تل آویو قــرار دارد. در این عملیات، خودِِ 
تل آویو نیز مورد اصابت قــرار گرفت؛ به‌ویژه با توجه به اینکه 
تل آویو دارای پدافندی بســیار قوی اســت، هدف گیری آن از 
اهمیت راهبردی برخوردار بود«. به گفته ســردار وحیدی، در 
جریان این عملیات، هم وزارت دفاع رژیم صهیونیستی مورد 
هجوم قرار گرفت، هم مراکز صنایع نظامی‌ای که امور مربوط 
به فعالیت های تسلیحاتی و نظامی در آن ها صورت می گیرند، 
هــدف حملات قرار گرفتند و درمجموع بیش از ۱۵۰ هدف در 
این عملیات طراحی شده بود؛ به حمدالله، این عملیات در چند 

مرحله با موفقیت های خوبی همراه بوده است.

انهدام سه جنگنده اف-35 اسرائیل توسط ارتش
به مــوازات این روند، روابط عمومی ارتش جمهــوری اسلامی ایران 
)شــنبه/24 خرداد( با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد که نیروی پدافند 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایــران، یک فروند جنگنده اف-35 
دیگر رژیم صهیونیســتی را در آسمان غرب کشــور با موفقیت مورد 
اصابت قرار داد و منهدم کرد. بر اساس این گزارش، خلبان جنگنده 
ایجکت کرده و فعلا سرنوشــت او نامعلوم و در دست بررسی است؛ 
این در حالی اســت که روابط عمومی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
)جمعه/23 خرداد( با صدور بیانیه‌ای اعلام کرده بود که نیروی پدافند 
هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، دو فروند جنگنده اف-35 رژیم 

صهیونیستی و تعداد زیادی ریزپرنده را با موفقیت مورد اصابت قرار 
داد و منهدم کرد. بر اساس این گزارش، سرنوشت خلبانان جنگنده ها 

نامعلوم و در دست بررسی است.

در اسرائیل چه خبر است؟
واکنش ایران به تجاوز اســرائیل از نظر بسیاری از رسانه های مطرح 
جهان به معنای تزریق یک شــوک گسترده بوده است؛ به عنوان  مثال، 
خبرنگار شبکه الجزیره در گزارش خود اعلام کرده که اسرائیلی های 
در بهت‌و هراس به ســر می برند و مجبور شده‌اند چندین ‌بار به پناهگاه 
بروند. او در گزارش خود می گوید که حدود ۲۰۰ اسرائیلی مجروح و 
چهار نفر کشته شده‌اند و چندین ساختمان در مناطق مختلف تل آویو، 

خسارات بسیار شدیدی دیده‌اند.
برخی از رســانه های اســرائیلی نیز به نقل از شهردار ریشون 
لتســیون )واقع در جنوب تل آویو( اعلام کردند که او گفته است 
»یک صبح سخت و بسیار بســیار دردناک را شاهد بودیم؛ همه 
چیز دیده بودم اما ویرانی و خرابی این چنینی ندیده بودم؛ صحنه ها 

بسیار دردناک هستند«.
رویترز هم در گزارش خود در مورد پاســخ ایران به اســرائیل 
نوشــت: »آژیرهای خطر در تل آویو و اورشلیم )قدس اشغالی( 
به صدا درآمدند و ساکنان این دو شهر را در مواجهه با امواج متوالی 
موشــک های ایران به پناهگاه ها کشاندند؛ چراکه صدها موشک 
از سوی ایران به ســمت تل‌آویو شلیک شد«. همچنین خبرنگار 
رادیو و تلویزیون مرکزی چین از اسرائیل گزارش داده که از صحنه 
حمله مشخص است، قدرت این حمله موشکی بسیار زیاد است 

و خسارت های عمیقی به اسرائیل زده است.

سخنگوی وزارت خارجه درباره ششمین دور مذاکرات غیرمستقیم
ایران و آمریکا چه گفت؟

تعلیق مذاکرات

سیلی به تل آویوسیلی به تل آویو
پس از ماه ها تاکید ظاهری ترامپ به اســرائیل درباره 
عــدم حمله به ایــران و »حرکت رو به جلــو برای یک 
توافق هسته‌ای با تهران«، دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا در گفت‌وگویی اظهار کرد او و تیمش می‌دانستند 
حمله اســرائیل به ایران اتفاق می‌افتد، با این حال هنوز 
محلی برای یک توافق وجود دارد.  او مدعی شــد: »ما 
همه چیز را می‌دانســتیم و تلاش کردم تا ایران را از مرگ 
و تحقیــر نجات دهم. تلاش کردم تــا آنها را نجات دهم 
چون دوست داشتم شــاهد یک توافق باشم. آنها هنوز 
هم می توانند به یک توافق برســند هنوز خیلی دیر نشده 
است«.  تغییر موضع ترامپ در مورد حملات اسرائیل، 
که او در مصاحبه‌ خود مدعی شــد »عالی« و »بســیار 
موفق« بوده است، یکی از بارزترین نمونه های چگونگی 
انجام مذاکرات پرخطر توســط او از طریق لفاظی‌های 

صریح عمومی و مانورهای پشت صحنه را ارائه داد. 
ترامپ در پاســخ به این ســوال که آیا ایالات متحده 
از اســرائیل مقابل حملات متقابل ایران حمایت خواهد 
کرد، گفــت که از اســرائیل حمایت می‌کنــد و افزود، 
نگران وقوع جنگ منطقه‌ای در نتیجه حملات اسرائیل 
نیســت اما توضیح بیشــتری نــداد. او همچنین گفته 
است »ما به اســرائیل خیلی نزدیک هستیم. ما تا الان 
متحد شماره یک اســرائیل هستیم. می بینیم چه اتفاقی 
می‌افتد«. ترامپ گفته است »ما همه  چیز را می‌دانستیم. 
به اندازه‌ای می‌دانســتیم که به ایــران برای توافق ۶۰ روز 
زمان دادیم و اکنون از آن زمان گذشته است. برای همین 
می گویم همه  چیز را می‌دانستیم. هنوز مشخص نیست 
که آیا ایران با وجود حملات هوایی اســرائیل یک برنامه 

هسته‌ای دارد یا خیر. هیچ‌ کسی نمی‌داند«. 
رویترز

همه چیز را می دانستیم 
 ترامپ چگونه از حملات اسرائیل به ایران

اطلاع داشت؟  

آمریکاادامه تیتر یک
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بنویس! بنویس! بنویس / اسطورۀ پایداری
تاريخ! ای فصل روشن / زين روزگاران تاری
بنویس! پرتاب سنگی / حتی ز طفلی به بازی

بنويس! ايثار جان بود / غوغای پير و جوان بود
فرزند و زن، خانمان بود / از بيش و كم هر چه داری

بنويس! قندان نوزاد / بر ريسمان تاب می خورد
با روز، با هفته، با ماه / بر بام بی انتظاری

بنويس! كز تن جدا بود / آن ترد، آن ساقۀ عاج
با دستبندش طلايی / با ناخنانش نگاری

بنويس! كانجا عروسك / چون صاحبش غرق خون بود
سیمین بهبهانی
شعر شاعران همواره آیینه و ترجمان احوال مردمان بوده، 
چــه در بزم و چه در رزم. پس از آغــاز جنگ عراق و ایران، 
شماری از شاعران جوان و میان ســالِِ متمایل به ایدئولوژی‌ 
مذهبی- سیاسی مستقر شروع به انتشار آثار خود در موضوع 
جنگ کردند. این گرایش‌ را می توان »شــعر جنگ به روایت 
رسمی« دانست. آثار این شــاعران، که در آن ها مفهوم دفاع 
از وطن، اگر نه همیشــه، دســت کم اغلب، جزئی از مفهوم 
وسیع تر دین اسلام و مذهب تشیع با گرایش انقلابی محسوب 
می‌شــود، از دهۀ ۶۰ تاکنون در آثار متعددی بازتاب داشته و 
مــورد تحلیل قرار گرفته‌اند. در مقابل، شــاعران دیگری هم 
بودند که بر اســاس ایدئولوژی ملــی و چپ یا به‌طور کلی بر 
اساس نگاه عرفی، آثار متعدد و پراکنده‌ای با محتوای جنگ 
پدید آوردند. آثار این گروه را می توان کمابیش »شــعر جنگ 
به روایت غیررســمی« نام داد که در روایت ها و تحلیل های 
مرســوم چندان نشانی از آن ها دیده نمی‌شود. کامیار عابدی، 
پژوهش گر و منتقد ادبی نام آشــنا در کتاب »شــعر جنگ به 
روایت‌ غیررســمی« برای نخستین بار بیش از ۲۰۰ سروده در 
قالب های سنتی و نو از حدود ۹۰ سراینده به مثابۀ »برگ هایی 
فراموش  شده از تاریخ ادبیات ایران« در دسترس دوست‌داران 
شعر فارســی قرار داده و در مقدمۀ کتاب نوشته: »شعرهایی 
کــه گردآوردنده در ضمن جســت‌وجوی خــود در موضوع 
جنگ به روایت غیررســمی یافته است، بی هیچ گونه حذف 
یا ترجیحی، از نظر ادبی، فکری، فرهنگی، سیاســی و غیره 
در مجموعه حاضر گرد آورده شده است... هدف اصلی این 
کتاب نه بررسی شعرهای جنگ به روایت غیررسمی که گرد 
آوردن بخشــی از ادبیات ایران اســت که بیشتر آن‌ها در گذر 
زمان به فراموشی سپرده شده است. بدیهی است که بررسی 
و تحلیل کلی و جزء به جزء بیش از دویست شعر با محتوای 
مشترک در یک دوره، نیازمند تعریف چندین و چند مقاله و 
حتی کتاب مستقل اســت... مجموعۀ کنونی نه همه که به 
طبع فقط دربرگیرنده شــماری از شعرهای جنگ به روایت 
غیررســمی اســت که گردآورنده‌ از آن ها اگاهــی و به آن ها 

دسترسی داشته است.«
عمران صلاحی، احسان طبری، سیمین بهبهانی، خسرو 
فرشیدورد، سیاوش کسرایی، محمد مختاری، رضا براهنی، 
منصور اوجی، کاظم سادات اشکوری، جلال سرفراز، فرامرز 
ســلیمانی، ژاله اصفهانی، مهدی اخــوان ثالث، محمدعلی 
سپانلو، شمس لنگرودی، حیدر رقابی، محمدعلی اسلامی 
ندوشن، منوچهر نیستانی، فرشــته ساری، علی باباچاهی، 
ادیب برومند، شــفیعی کدکنی، هوشــنگ ابتهــاج، بهزاد 
زرین پور، ســیروس شمیسا، نیر ســعیدی، حسین منزوی، 

فرهاد عابدینی، غلامحســین ســالمی، جعفر کوش‌آبادی، 
حافــظ موســوی، بتــول عزیزپــور، آریا آریاپــور، محیط 
طباطبایی، نادر نادرپور، محمد خلیلی، عظیم خلیلی، یدالله 
بهزاد کرمانشــاهی و کاوه گوهرین از جمله شاعرانی هستند 
که یک یا چند شــعر از آن‌ها در این مجموعه آمده که در این 
بین ســهم حیدر رقابی با ۲۰ شــعر از سایرین بیشتر است و 
پس از او منصور اوجی و سیمین بهبهانی با ۱۴ شعر، خسرو 

فرشیدورد با ۱۲ شعر و احسان طبری با ۱۰ شعر قرار دارند.
کامیــار عابدی در پیش ســخن کتاب دربارۀ ســبک و 
قالب شــعرها می نویســد: »به نظر تنی چند از شــاعران 
روایت غیررســمی مانند رضا براهنی، منصور اوجی، محمد 
مختاری، کاظم ســادات اشــکوری، شــمس لنگرودی، 
محمدعلی ســپانلو، فرشته ساری، احمدرضا احمدی... و 
جند تن دیگر از مسیر تجربه های ذهنی  شده گاه در وزن های 
نمایی و اغلب در زبان شــعر منثور به جنگ نگریســته‌اند. 
با این همه در مجموع، از ســنتی ترین قالب ها تا جدیدترین 
شکل ها در میان نمونه های شعر جنگ به روایت غیررسمی 
دیده می شود. البته، اغلب شــاعران سنت گرا به سبب آن که 
باید محتوایی معاصر را در قید شعر درآورند، ناگزیر بوده‌اند 
کم یــا زیاد، انعطاف هایــی از لحاظ زبانــی و تصویری در 
چهارچوب ســنت شعری در نظر آورند. اما بدیهی است که 
در گذر زمان، شــماری از شعرها فقط به لحاظ ارزش های 
تاریخی درخور اشاره خواهند بود. در مقابل شماری از دیگر 
شــعرها، که سرایندگان‌شان ارزش های زیبایی شناختی را از 
نظر هماهنگی شکل/ فُُرم با محتوا رعایت کرده‌اند، علاوه بر 
ارزش تاریخی به حیطۀ ادبیات به معنای دقیق و خاص کلمه 

نزدیک شده است.«
ز پوچ جهان هيچ اگر دوست دارم

تو را، ای كهن بوم و بر دوست دارم
تو را، ای كهن پير جاويد برنا

تو را دوست دارم، اگر دوست دارم
تو را، ای گرانمايه، ديرينه ايران

تو را، اي گرامي گهر دوست دارم
تو را، ای بزرگ، ای حریم بزرگان

بزرگ آفرين نامور دوست دارم
هنروار انديشه‌ات رخشد و من

هم انديشه‌ات، هم هنر دوست دارم
اگر قول افسانه، يا متن تاريخ

همه هرچه نقل سيََر دوست دارم
مهدی اخوان ثالث

شعر شاعران برای ایرانشعر شاعران برای ایران
 شعر جنگ به روایت  غیررسمی گردآوری شعرهایی دربارۀ جنگ

از شاعران غیرانقلابی است

نهادها و تشکل های هنری نســبت به حمله »23 خرداد« اسرائیل 
به ایران، واکنش نشــان داده و آن را محکوم کردند؛ در این راستا، جلسه 
فوق‌العاده‌ای میان مدیران سازمان ســینمایی و مدیرعامل خانه سینما 
برای برنامه‌ریزی پس از حادثه در ســینما برگزار شد. همچنین معاونت 
هنری وزارت ارشاد تا اطلاع ثانوی، تمامی فعالیت های فرهنگی هنری 

را متوقف کرد.

خانه سینما محکوم کرد
خانه ســینما، جامعه اصناف ســینمای ایران در بیانیه‌ای نوشــت: 
»هرگونــه تعرض به ایران عزیز برای تمامــی ایرانیان پاک نهاد، ناگوار و 
غیرقابل  پذیرش است. ما سینماگران با دیگر ایرانیان وطن‌دوست همراه 
بوده و معتقد هســتیم که از این ورطه و لحظه تاریخی نیز ســربلند گذر 

خواهیم کرد«.

جلسه فوق‌العاده در سازمان سینمایی
رئیس و مدیران ســازمان امور سینمایی و مدیرعامل خانه سینما در 
واکنش به حمله اســرائیل، جلسه فوق‌العاده‌ای را تشکیل دادند. در این 
جلسه که عصر جمعه »۲۳ خردادماه« در سازمان سینمایی برگزار شد، 
درباره اقدام های حوزه ســینما در واکنش به جنایات اسرائیل و تجاوز 
بــه خاک ایران که منجر به شــهادت جمعی از هم‌وطنــان، فرماندهان 
نظامی و اســاتید شاخص شــد، بحث و تبادل  نظر شد. در این جلسه 
اکران فیلم های کمدی به تعویق افتاد و مقرر شد، نحوه فعالیت سینماها 
در روزهای آینده نیز متعاقبا اعلام شــود. رائد فریدزاده، رئیس سازمان 
ســینمایی و علی دهکردی، مدیرعامل خانه سینما در سخنانی ضمن 
محکوم کردن این حادثه بر هم‌دلی و وفاق ملی بین مردم و ســینماگران 
تاکید کردند. رئیس سازمان ســینمایی همچنین یاد و خاطره همکاران 

شهیدش در دانشگاه شهید بهشتی را گرامی داشت.

تعطیلی فعالیت های فرهنگی و هنری
معاونــت امور هنــری وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامــی به‌دنبال 
شهادت مظلومانه تعدادی از مردم شریف، فرماندهان برجسته نظامی و 
دانشمندان هسته‌ای کشور اعلام کرد: »با توجه به هم‌دلی تولیدکنندگان و 
عرضه کنندگان آثار فرهنگی و هنری با ملت شریف ایران و خانواده های 
شــهیدان و مصدومان، تمام آثار نمایشــی به  صحنــه نخواهند رفت و 
اجراهای صحنه‌ای موســیقی و فعالیت گالری ها نیز از امروز )جمعه، 

در پی حملات ددمنشــانه رژیم صهیونیستی به خاک کشورمان بسیاری از 
اهالی فرهنگ و ادب نسبت به این گستاخی و تجاوز واکنش نشان دادند.

صفحۀ منســوب به دکتر محمدرضا شــفیعی کدکنی در اینســتاگرام با نقل 
کلامی از زنده یاد محمدعلی اسلامی ندوشــن شاعر، منتقد، نویسنده، مترجم، 
حقوق‌دان و پژوهش گر ایرانی نوشــت: »ایــران از پای نمی‌افتد، می تپد و چون 
ققنوس از خاکســتر خود برمی خیزد. مانندِِ دُُلفین جََست می‌زند و پیدا می شود 
و نهان می شــود و باز از نو پدیدار. هر کجا که گمان کنید که نیســت، درست 
همان جا هست، در هر لباس، هر ســیما، چه در زربفت و چه در کرباس، چه 
گویــا و چه خاموش. هزاران هزار صدا در خرابه هایِِ تو پیچید که: »دیوان آمد، 
دیــوان آمد!« این صدا در خرابه هایِِ دیگر نیز پیچیده‌ اســت و گوشِِ روزگار با 
آن آشناست؛ ولی دیوان می آیند و می‌روند، غولان می آیند و می‌روند، دوالپایان 
پاورچین پاورچین می گذرند و آن روندۀ بزرگ که ایران نام دارد، می ماند.« )متن 
این پست برگرفته از مطلبی است از محمدعلی اسلامی ندوشن که در فصل نامۀ 

هستی، تابستانِِ ۱۳۷۲با صفحات ۱۸۴–۱۸۳ منتشر شده بود.(

 ادبیات علیه جنگ
این روزها عکسی منتشر شــده که کتاب »زمین سوخته« احمد محمود را 
در میان تلی از کتاب های میان آوارِِ به جا مانده از حمله اســرائیل به ایران نشان 
می‌دهد. این عکس، خود نمادی از آشتی ناپذیری ادبیات با جنگ است و وقتی 
موضوع عکس، »زمین ســوخته« اســت که رمانی ا ست ضدجنگ، این وجه 
نمادین برجسته تر می شــود چون جنگ خواهی با ادبیاتِِ ضدجنگ سر آشتی 
ندارد، هم چنان که ادبیات اصیل نیز جنــگ را برنمی تابد و همواره بر بیهودگی 
و ویران گری آن تأکید کرده اســت. ادبیات در پی صلح اســت حتی وقتی که از 
جنگ می نویســد. »زمین سوخته« دربارۀ ســه ماه اول جنگ و بمباران های 
خوزستان اســت. محمود در »زمین سوخته« صداهای متنوع مردم در شرایط 
جنگی را ثبت و ضبط کرده و گزارشی مستند- داستانی از بمباران های شهری 
و آن چه در چنین وضعیتی بر مردم عادی می‌رود، ارائه داده و انواع واکنش ها از 
جانب مردم به جنگ و بمباران را ترســیم کرده است. محمود دربارۀ انگیزه‌اش 
از نوشــتن این رمان در کتاب »حکایت حال« و در گفت‌وگو با لیلی گلســتان، 
می گوید: »در همان سه  ماه اول بود که برادرم کشته شد. این بود که از تهران راه 

افتادم و رفتم جنوب، رفتم اهواز، رفتم سوسنگرد، رفتم هویزه. تمام این مناطق 
را )که البته راهم نمی‌دادند و باید مجوز می‌داشــتم( رفتم. تقریباًً نزدیک جبهه 
بودم و به خوبی صدای شــلیک گلوله ها و صدای انفجار در این مناطق شنیده 
می شد. وقتی برگشتم، واقعاًً دلم تلنبار شده بود. برادرم هم کشته شده بود. دیدم 
چه مصیبتــی را دارم؛ تحمل می کنم و مردم چه تحملی دارند و چه آرام‌اند مردم 
دیگر شــهرها. چون تهران تا موشک نخورد، جنگ را حس نکرد. درد من این 
بی حســی و بی تفاوتی مناطق دور از جنگ بود. دلم می خواست لااقل مناطق 
دیگر مملکت ما بفهمند که چه اتفاقی افتاده اســت. همین فکر وادارم کرد که 
بنشینم، زمین سوخته را بنویسم.« بهروز بهزادی، روزنامه نگار پیش کسوت در 
واکنش به حملات رژیم صهیونیستی به مناطق مختلف کشورمان به ایبنا گفت: 
»اهالی قلم معمولًاً با خشــونت مخالفند و قاعدتاًً باید مسائل و مشکلات با 
گفت‌وگو و دیپلماســی نه با خشونت و جنایت حل شود. جای تأسف است که 
عده زیادی مردم بی گناه کشته شدند. بهترین کار این است که تمام مردم در تمام 
کشورها برای دنیایی بدون جنگ و دشمنی تلاش کنیم و همه ملت ها به آیین و 
رســوم و حقوق یکدیگر احترام بگذارند.« او با تأکید بر این که ادبیات می تواند 
گاهی بخشــی به جهانیان برای ســاختن یک دنیای زیبا و آرام موثر باشد،  در آ
افزود: »ادبیات و شــعر به گونه های مختلف کلاسیک، آزاد، شعر سپید و موج 
نو همواره در تحولات سیاسی و اجتماعی توانسته تأثیرگذار باشد ولی اثرگذاری 
آن زمان بر و عمیق است. ادبیات به جهانیان می آموزد که هیچ مشکلی با جنایت 
و خونریزی و جنگ حل نمی شود و صلح و انسان‌دوستی است که به همه دنیا 
ســود می‌رساند. متأسفانه آن‌قدر جوانان ما در سراسر دنیا غرق فضای مجازی 
شده‌اند که دیگر کمتر به ادبیات عمیق و ارزش های نهفته در آن توجه می کنند.« 
اســدالله امرایی، مترجم هم در صفحه اینســتاگرامش  نوشت: »به مردم عادی 
کاری ندارند! ابلهی گفت و احمقی باور کرد. جنگ، جنگ اســت. اتفاقاًً در 
همه جای دنیا قربانیان جنگ آدم های عادی هستند. عده‌ای ایراد می گیرند که 
عکس دوم مربوط به ایران و حمله دیشب نیست. چه فرقی می کند، کجا باشد. 
کودکانی قربانی می شوند که پناهی ندارند... اسم خیابان های محله های ما مثل 

دفتر حضور و غیاب کلاس است. در جنگ هیچ فضیلتی نیست.«
علی‌اصغر ســیدآبادی، نویســنده ادبیات کودک و نوجوان نیز در مطلبی 
آورده است: »ساعاتی پیش برخی مناطق مسکونی و برخی تأسیسات نظامی 

واکنش اهالی فرهنگ و ادب به گستاخی رژیم صهیونیستی

ایران می ماند و می بالد

تصمیم های تازه در سازمان سینمایی و معاونت هنری وزارت ارشاد

تعطیلی موقت کمدی ها

شعر جنگ به 
روایت‌ غیررسمی
برگ هایی فراموش شده 
یخ ادبیات ایران:  از تار
۱۳۵۹ تا ۱۳۷۹ 
کامیار عابدی
انتشارات جهان کتاب
 ۳۸۴ صفحه
 ۱۴۰ هزار تومان

ویترین: تازه های کتاب

گزارش
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در پی حمله اســرائیل به ایران، هنرمندان و مدیران هر کدام 
به ســهم خود نسبت به این واقعه واکنش نشــان دادند و آن را 

محکوم کردند.
ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی پیام 
تسلیتی منتشر کرد؛ در بخشی از این پیام آمده است: »در سوگ 
شهادت جمعی از فرماندهان رشید، دانشمندان بلندآوازه عرصه 
هســته‌ای و دفاعی و مردمی بی‌دفاع که در حمله تجاوزگرانه و 
بزدلانه رژیم صهیونیستی به خاک ایران، جان خویش را فدای 
کنده  عزت و اقتدار این سرزمین کردند با دلی اندوهگین و قلبی آ
از خشم و ایمان به همه خانواده های معظم شهدا و ملت بزرگ 

ایران تسلیت عرض می کنم.
دشــمن، بار دیگر، چهره پلید خود را در نقض آشکار همه 
اصول انسانی و حقوق بین‌الملل به نمایش گذاشت اما تاریخ این 
ســرزمین، گواهی می‌دهد که هر قطره خون پاکی که بر خاک 

ایران می‌ریزد، درخت اراده ملی را تناورتر می کند.
بی تردیــد، این جنایت، بی‌پاســخ نخواهد مانــد و تجاوز، 
پاســخی درخور خواهــد یافت. امروز همه نهادهای کشــور، 
ارکان دولــت و نیروهای مســلح، یک صدا و یــک‌دل، گوش 
 به فرمان فرماندهی معظم کل قــوا، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
)مدظله‌العالی( ایســتاده‌اند و هیچ تردیــدی در اراده ملی برای 
دفاع از عزت، امنیت و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران 
وجــود ندارد. فرهنگ، حافظه تاریخی یک ملت اســت و این 
روزها، به یقین، در حافظه ملت ما ثبت خواهد شــد؛ روزهایی 
که مردان و زنانی ایســتادند، شهید شدند اما عزت این خاک را 

به سستی نسپردند«.
ابراهیــم حاتمی کیا نیــز در واکنش به حملــه بامداد »23 
خردادماه« اســرائیل به نقاطی در ایران و شــهادت تعدادی از 
فرماندهان نظامی و دانشمندان هسته‌ای همچنین شهروندان، 
یادداشــتی به این شرح نوشــت: »بســم‌الله قاصم‌الجبارین، 
برادرانم! آقا حســین سلامی و آقا محمد باقری و آقا غلامعلی 
رشید که شــما را با نامتان در جبهه می شناختیم، جز شهادت 
هیچ درجه‌ای بر قامت شما نمی‌ارزید. برای شهیدان هسته‌ای 
و دفاعی هم که با چشمانی باز و آرمانی روشن، پا به این عرصه 
جهاد گذاشــتند، جز تبریک و حســرت از غیبت شان و غبطه 
برای من، کوچک ترین چیزی ندارم اما دلم برای عزیزان بی گناه 
می ســوزد. حریف، صهیون نامرد است. کودک کش است. از 
رزم در میدان، فراری اســت و تخصــص‌اش، رعب‌وهراس بر 
دل های ســوخته اســت. اینک وقت دفاع از حریمِِ قُُدسیِِ این 
خاکِِ پاکِِ ایران اســت و جز ادب کــردن این متجاوز صهیون 

راهی نمانده است. انا من‌المجرمین منتقمون«.
سیدداود میرباقری هم در پیامی ابراز امیدواری کرد، روایت 
شایسته زندگی سلمان، ادای دینی به حیات و تکاپوی شهیدان 

بزرگ- سرداران سپاه و دانشمندان نخبه ایران‌زمین- باشد.
کارگردان ســریال های »امام علــی)ع(«، »مختارنامه« و 
»سلمان فارسی« در پیامی در واکنش به تجاوز اسرائیل به ایران 

آورده است:
»تو را ای گران مایه، دیرینه ایران
تو را ای گرامی گهر دوست دارم

ملکوت، عرصه امن خدای اســت که بــرای راه یابی بدان، 
مومنان باید تن به سختی ها سپارند و بر مصایب و حرمان های 
جان سوز طاقت آرند و گاه در جست‌وجوی آن از جان درگذرند 
که مردان خدا، چنین بوده‌اند و با نقد جان، توانسته‌اند از مضایق 
حیات برجهند و به آسودگی و امن نشئه ملکوت راه یابند. امروز 

در میانه ابتلایی عظیم، تنی چند از سرداران سپاه و دانشمندان 
نخبه ایران‌زمین، غلتیده در خون خویش، راهی ملکوت شدند. 
یاد این شایستگان را در جمع همکاران سازنده سریال »سلمان 
فارســی« گرامی می‌داریم و امیدوار هســتیم، روایت شایسته 
زندگی ســلمان، ادای دینی به حیات و تکاپوی این شــهیدان 

بزرگ باشد«.
سیروس مقدم، کارگردان سریال »پایتخت« نیز با این چند 
خط به این اتفاق واکنش نشــان داد: »یک  بار دیگر، اقدامات 
جمعی بی خرد و بی‌وجدان، آرامش مــردم ایران را در نیمه های 
شب بر هم زد؛ و یک بار دیگر جمعی از هم‌وطنان و اندیشمندان 
بی گناه مان، قربانی خشــم و نفرت دشــمن و رژیم کودک کش 
شــدند. با خانواده های بازماندگان، هم‌دردی می کنم و تسلیت 

عرض می کنم«.
فرهاد قائمیان، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون در گفت‌وگو 
با خبرنگار مهر با ابراز هم‌دردی نســبت به شــهادت مظلومانه 
جمعی از مردم، فرماندهان و دانشــمندان کشورمان بیان کرد: 
»رژیم صهیونیســتی بداند ما شــروع کننده جنگ نبودیم اما بر 
اساس شرایط موجود و حمله جنایتکارانِِ رژیم صهیونیستی به 
مناطق مســکونی و دیگر مکان ها که منجر به شهادت تعدادی 
از هم‌وطنان عزیزمــان و تعدادی از فرماندهان و دانشــمندان 
شجاع کشورمان شــد باید از حاکمیت ملی دفاع کنیم و انتقام 

این جنایت سخت را بگیریم«.
ســیدمحمود رضوی، تهیه‌کننده ســینما و تلویزیون در 
واکنش به تجاوز اخیر اسرائیل به ایران، گفت: »آنکه در این 
کارزار سکوت کند یا قدم به قدم با دشمن همراه شود، بی شک 

خائن است«.
او در یادداشــتی نوشــت: »آدمی اگــر دل در گروی حق و 
حقیقت بسته باشد، عهد کرده است جانش را پای آن بگذارد. 
برخی در جوانی، برخی در میان ســالی و برخی در کهن سالی؛ 
هر که صادق باشد، بالاخره ســهمش از وعده الهی را با خون 
خود می گیرد. یکی از بزرگان گفته بود: حیف است مجاهدی که 
سال ها در راه خدا سر از پا نمی‌شناخته، آخرسر در بستر بمیرد. 
حق هم همین است، این بزرگ مردان مجاهد از نوجوانی با خدا 
معامله کرده بودند، با او بســتند، با او ســاختند و حالا، بعد از 
سال ها، رســیدند همان‌ جایی که دوست داشتند، کنار دوستان 
قدیمشان. این همان وعده‌ای بود که خدا به صدیقین داده بود، 
خوشا به حالشان اما چه کنیم که این داغ ها، هر بار با داغ دیگری 
تازه می شوند؛ هر رفتن، هر فقدان، زخمی است که باز بر دل ما 
تازه می شود و هر بار ما مانده‌ایم با جای خالی و عکس های شان 
اما این راه، هرگز، بــی‌ره‌رو نمی ماند؛ خون تازه در رگ های این 
راه جاری است. پسران و دختران و فرزندان همان نسل، همان 

تربیت، هنوز هستند و این علم، زمین نمی‌افتد«.
پرویز پرستویی، ســتاره اســکندری، پریناز ایزدیار، مارال 
بنی آدم، الهام پاوه نژاد، شــبنم مقدمــی، نیما کرمی، محمدرضا 
گلزار، احسان علیخانی، شهره ســلطانی، کمند امیرسلیمانی، 
نازنین بیاتی، نرگس محمدی، شــبنم قلی خانی، الهام حمیدی، 
نیما شعبان نژاد، محمد شایسته )تهیه کننده(، سمیرا حسن پور، 
نسرین مقانلو، لیلا اوتادی، میلاد کی مرام، امیر غفارمنش، مجید 
واشقانی، علیرام نورایی، فرزین محدث، صدف اسپهبندی، علی 
سرابی، بهاره کیان‌افشــار، رزیتا غفاری، هلیا امامی و... دیگر 
چهره های هنری و فرهنگی‌ای هستند که به این حملات واکنش 
نشــان دادند؛ برخی از آنها نیز درباره مدیریت بحران و توجه به 

اخبار با منبع موثق، توصیه‌هایی داشتند.

برای برای وطنوطن
وزیر ارشاد و هنرمندان به حمله اسرائیل واکنش نشان دادند

بیست‌و ســوم خردادماه( تا اطلاع ثانوی متوقف می‌شــود؛ بدیهی است 
تهیه کنندگان، صاحبان آثار و سامانه های فروش بلیت، تدابیر لازم درباره 

عودت بلیت یا اجرای جایگزین را اتخاذ کنند«.

هم‌دلی و هم بستگی خانواده سینمای ایران
ســازمان سینمایی نیز پس از وقوع این حمله، پیامی را صادر کرد که 

در بخشی از آن آمده است:
»رژیم جعلی صهیونیســتی بار دیگر در اقدامی تجاوزکارانه، کشــور 
عزیزمــان را مورد حملــه قرار داد که به شــهادت تعــدادی از هم‌وطنان 
عزیزمان، فرماندهان ارشد نظامی، اساتید شاخص و دانشمندان برجسته 
منجر شد. ضمن تسلیت و تعزیتِِ این ضایعه به مردم عزیز و شریف ایران و 
آرزوی علو درجات برای شهدای گران قدر با محکومیت شدید این جنایت 
بزرگ و ابراز تنفر و انزجار از این اقدام وحشیانه با تاکید بر ضرورت انتقام 
از جانیان و مسببان در التیام بخشی به دل داغ‌دار مردم به عنوان یک مطالبه 
ملی اعلام می کند که وحدت، هم‌دلی و هم بستگی خانواده بزرگ و شریف 
ســینمای ایران در همراهی با آحاد مردم شریف کشورمان، امروز بیش از 
هر زمان دیگری آشکار و نمایان خواهد شد. سازمان امور سینمایی کشور 
و موسسات تابعه- بنیاد سینمایی فارابی، مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی، انجمن ســینمای جوانان ایران، موسسه سینما شهر، 
موزه ســینما و فیلم خانه ملی ایران- در راســتای فرمان‌های رهبر معظم 

انقلاب با همه توان آماده‌اند در چارچوب تصمیمات دولت محترم جمهوری 
اسلامــی ایــران در همراهی با خانواده بزرگ ســینما و آحــاد مردم عزیز 

کشورمان، وظایف خود را به بهترین شکل ممکن به سرانجام رسانند«.

شهادت آینده سازان ایران
کانون پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان با انتشــار پیامی، حمله 
تروریستی اسرائیل که به شهادت ســرداران، دانشمندان، کودکان، زنان و 
مردان بی‌دفاع منجر شد را تســلیت گفت. در پیام تسلیت کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان آمده اســت: »باری دیگر دســت پلید اسرائیل 
جنایتکار و حامی او، آمریکای جهان خوار از آستین بیرون آمد و شهادت 
بزرگ مردانی را رقم زد که به گواه تاریخ و بشریت، حامی مظلومان و مبارز 
سرسخت ظالمان بودند. شهادت پرافتخار سردار حسین سلامی و سردار 
محمد باقری و نیز اســتادان و دانشمندان هســته‌ای در بامداد امروز »۲۳ 
خرداد ۱۴۰۴« از ســوی رژیم جنایت پیشه اســرائیل، چهره پلید و ننگین 
ایــن حکومت کودک کش را به جهانیان آشــکارتر کرد و عزم و اراده ملت 
و دولت ایران را برای حق خواهی خود و دفاع از حقوق مظلومان سراســر 
جهان اســتوارتر کرد. کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان این حادثه 
تلخ تروریستی و شهادت مظلومانه تنی چند از کودکان و نوجوانان بی گناه 
و بی آلایشــی که قطعا آینده ســاز ایران اسلامی بودند را ســخت محکوم 
می کند. شهادت این عزیزان را به پیشگاه حضرت ولی‌عصر عجل‌الله تعالی 
فرجه‌الشریف، رهبر بزرگوار انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای و 
مردم شریف و شهیدپرور ایران اسلامی تسلیت عرض می کند. خواهان علو 
درجات الهی برای شهدای گران قدر این حادثه تروریستی از خداوند متعال 

هستیم و بر عهد و پیمان خود با شهدا هستیم تا پیروزی حق بر باطل«.

تغییر کنداکتور تلویزیون
به‌دنبــال حملات تجاوزکارانه بامداد جمعه بــه ایران، جدول پخش 
شــبکه های تلویزیونی تغییر کرد. کنداکتور شبکه نسیم با هدف هم‌دلی 
بــا ملت ایران تغییــر یافت و پخش برنامه های شــاد بــه‌ حالت تعلیق 
درآمد. شبکه نسیم اعلام کردکه با توجه به شهادت مظلومانه جمعی از 
فرماندهان، دانشمندان و مردم عزیز کشورمان، جدول پخش این شبکه 
دستخوش تغییراتی شده است. بر این اساس، برنامه هایی با حال‌و هوای 
متفاوت و متناســب با فضای عمومی کشــور از جمله نمای نزدیک، 
برمودا، نســیم آوا، هزارداستان و مسابقه فرمانده در جدول پخش جدید 
شبکه نســیم قرار گرفته‌اند. همچنین برنامه هایی مانند »هزار و یک«، 
»نسیمی شو«، »هموطنز« و دیگر برنامه های سرگرمی و طنز در این ایام 

پخش نخواهند شد.

و هســته‌ای در تهران و شهرهای دیگر مورد حمله قرار گرفتند. پیش از هر اما 
و اگری حمله رژیم نسل کش به ایران جنایت و خلاف تمام مقررات بین‌المللی 
اســت اما مقررات بین‌المللی، خطوطی روی کاغذند که ناکارآمدی شان وقتی 
مشخص شد که اسرائیل هزاران کودک را در غزه کشت و هیچ دولت و سازمان 
بین‌المللی نتوانســت یا نخواســت کاری کند و چه بســا که این جنایت ها با 
پشتیبانی برخی از همان دولت ها انجام شد. خیلی چیزها می شود گفت دربارۀ 
این که چرا کار به اینجا کشــید و اگر چه می شــد، کار به اینجا نمی کشــید اما 
حالا وقتش نیســت. قطعاًً حملاتی چنین گسترده با برنامه‌ریزی و پیش بینی 
واکنش های ما انجام شده است. هر واکنشی به این جنایت باید با در نظر گرفتن 
این عامل اساســی طراحی شود. نباید این شرایط سخت باعث شود که تدبیر 
و عقلانیت به محــاق برود. امیدوارم ایران ما ‌و مــردم ما از گزندهای بیش تر 

مصون بمانند.«

 در کنار شما، ای یاران دیرین
محمدکاظم کاظمی، شــاعر افغانستانی ســاکن ایران نیز با تسلیت به »به 

هم‌زبانان هم‌دل« سرود:
مشت جهان و اهل جهان بازِِ باز شد

دیگر کسی نمانده که ترفندمان زند
سر می‌دهیم زمزمه های یگانه را
حتی اگر زمانه دهان بندمان زند

دکتر محمد ناصر، رئیس بخش فارســی دانشگاه لاهوری پاکستان هم در 
واکنش به حمله رژیم غاصب صهیونیســتی به ایــران در مطلبی با عنوان »در 
کنار شما، ای یاران دیرین« نوشته اســت: »در این روزگار پرآشوب که آسمان 
میهن تان، آماج شــراره های کین توزی و خشونت شده اســت، دل های ما، در 
فراســوی مرزها، با شــما می تپد. صدای انفجار، اگرچه از دور شنیده می شود 

اما پژواک درد و رنجِِ آن در جانِِ ما نیز طنین‌انداز اســت. ایران، دیاری‌ است که 
قرن ها مشعل خرد، فرهنگ و مقاومت را در دست داشته؛ سرزمینی که همواره 
در برابر توفان ایستاده اما هرگز خم نشده است. امروز نیز ما یقین داریم که مردم 
فرهیخته و ســربلند ایران، با صلابت همیشگی خود از این تنگنا عبور خواهند 
کــرد و اجازه نخواهند داد، آتش‌افروزان جهــان، نور امید و آرامش را خاموش 
ســازند. ما هم چون برادران و خواهرانی که غم یکدیگر را غم خود می‌دانند، در 
این لحظات دشــوار، با قلبی پر از مهر، در کنار شما ایســتاده‌ایم. در اندوه تان 
شــریکیم و در آرزوی صلح، امنیت و ســربلندی تان، دعای مان از ژرفای جان 
برمی خیزد. خون بی گناهان، هرگز بی پاســخ نمی ماند و ظلم، هر چقدر هم که 
گسترده باشد، در برابر حقیقت، فرو خواهد ریخت. و شما ای مردم ایران، چون 
همیشــه از دل این شــب تیره، صبحی روشــن را خواهید آفرید. با تمام مهر و 

احترام/ از دل های هم‌دل در فراسوی مرزها.«

 شهادت شاعر
در حملات سحرگاه جمعه ۲۳ خرداد  رژیم صهیونیستی به محلۀ ستارخان 
تهران، پرنیا عباسی شاعر جوان همراه با خانواده‌اش که همگی غیرنظامی بودند 
به شهادت رسیدند. ۱۰ روز دیگر اگر می گذشت، تولد ۲۴ سالگی پرنیا عباسی 
از راه می‌رسید. او شاعر، معلم زبان انگلیسی و کارمند بانک ملی شعبه مرکزی 
بود؛ فارغ‌التحصیل مترجمی زبان دانشــگاه بین‌‌المللــی قزوین و به تازگی در 
آزمون کارشناسی ارشد رشــتۀ مدیریت پذیرفته شده بود اما برای اینکه کارش 
را از دست ندهد به دانشــگاه برای ادامه تحصیل نرفت. مریم، دوست نزدیک 
پرنیا در گفت‌وگو با »هم میهن« می گوید، پدر پرنیا بازنشستۀ  آموزش و پرورش 
و مادرش بازنشســته بانک ملی است. صبح جمعه پرنیا قرار بود که با مریم در 
ساعت  ۱۱ در نزدیکی خانه پرنیا دیدار داشته باشند. مریم به خانۀ آن ها می‌رود 

و با خانه ویران شده شان روبه‌رو‌ می شود.

واکنش اهالی فرهنگ و ادب به گستاخی رژیم صهیونیستی

ایران می ماند و می بالد

تصمیم های تازه در سازمان سینمایی و معاونت هنری وزارت ارشاد

تعطیلی موقت کمدی ها

گزارش: سینمای ایران
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چه مسیری پیشِِ روی تصمیم گیران ستادی اقتصادی دولت قرار دارد؟

یت بازار مدیر

یکی از پرســش های مهم در وقایع اخیر، این است که 
ایران از جنگ با اسرائیل چقدر خسارت می بیند همچنین 

اسرائیل متحمل چه خسارتی خواهد شد.
تخمین دقیق خسارات اقتصادی جنگ احتمالی ایران 
و اسرائیل، دشوار است چراکه شدت، مدت و ابعاد درگیری 
مشــخص نیســت اما با توجه به وضعیت کنونی اقتصاد 
ایران و اطلاعات موجود، می توان ســناریوهایی را بررسی 
کرد. اقتصاد ایران که تحت فشــار تحریم های گســترده، 
وابســتگی به درآمدهای نفتی، تورم بالا، بیکاری جوانان 
و فرســودگی زیرساخت هاست، مقابل جنگ آسیب پذیر 
است. حملات اسرائیل به تاسیسات نفتی ایران می تواند، 
صادرات نفــت را مختل کند و درآمد ارزی را به شــدت 
کاهش دهد. بر اساس برآوردها، حمله به زیرساخت های 
نفتــی می تواند،قیمت جهانی نفت را تــا ۱۳ دلار در هر 
بشــکه افزایش دهد؛ با بسته شدن تنگه هرمز، این رقم تا 
۲۸ دلار افزایش می یابد که به توقف کامل صادرات نفت 
ایران نیز منجر می شــود. این امر می تواند کسری بودجه 
را افزایش دهد، تورم را تشــدید کند و به کمبود کالاهای 
اساسی و قطعی برق منجر شود؛ همان طور که در جنگ 
ایران و عراق، درآمد ســرانه ایران به کمتر از نصف کاهش 
یافت. حملات به تاسیسات نظامی، هسته‌ای یا صنعتی، 
مانند آن خســارتی که در اکتبر ۲۰۲۴ به کارخانه پهپاد در 
شــمس آباد یا پایگاه‌های موشکی در کرمانشاه وارد شد، 
تولید داخلی را مختل کرده و هزینه های بازسازی را به‌دلیل 
تحریم ها، غیرقابل  تحمل می کند. گزارش ها از حملات 
اخیر نشان می‌دهد،خسارت ها محدود بوده‌اند اما آسیب 
به سیستم های راداری و موشکی ایران، هزینه های نظامی 
را افزایش داده است. تشــدید تحریم ها، خروج سرمایه 
و افزایش نرخ ارز، ارزش پول ملی را کاهش و معیشــت 
مردم را تحت فشــار قرار می‌دهد. طولانی شــدن جنگ 
می تواند به تخریب زیرساخت ها، افزایش نارضایتی های 
اجتماعی و احتمال تنش منجر شــود که سناریو مطلوبی 

برای اسرائیل است.
در مقابــل، توانایی ایــران برای وارد کردن خســارت 
اقتصادی به اســرائیل نیز قابل توجه اســت امــا به‌دلیل 
تفاوت های ساختاری اقتصاد دو کشور، تاثیر آن متفاوت 
خواهــد بود. اســرائیل ماه های طولانی اســت که درگیر 
جنگ شده و به‌ شدت، آسیب پذیر و مستعد شورش های 
داخلی شــده اســت؛ اقتصاد اســرائیل با تولید ناخالص 
داخلی پیشرفته تر و وابســتگی به تجارت دریایی، مقابل 
اختلال های تجاری آســیب پذیر اســت. حــملات ایران 
می تواند، مسیرهای تجاری دریایی اسرائیل را مختل کند 
که به‌دلیل وابستگی این کشــور به واردات کالا و انرژی، 
هزینه‌هــای تجــاری را افزایش می‌دهــد. جنگ جاری 
اســرائیل که ۶۶ میلیارد دلار هزینه نظامی به  همراه داشته 
است با تشــدید درگیری ها با ایران و نیروهای نیابتی‌اش، 
فشــار اقتصادی بیشتری به تل آویو وارد می کند. حملات 
موشــکی ایران مانند حمله اکتبر ۲۰۲۴ اگرچه خســارات 
محــدودی به اســرائیل وارد کــرده اما می توانــد با ادامه 
درگیری ها، ســرمایه گذاری خارجی را کاهش دهد و نرخ 
تورم اسرائیل که در مقایســه با کشورهای غربی بالاست 

را تشدید کند.
تخلیه ۶۰ هزار غیرنظامی از مناطق مرزی اســرائیل و 
اختلال در بنادر کلیدی ماننــد آنچه در حملات حوثی ها 
دیده شــد، هزینه های اقتصادی را افزایش می‌دهد؛ با این 
حال، حمایت گسترده مالی و نظامی آمریکا و متحدانش، 
مانند تامین تســلیحات پیشــرفته و کمک های مالی، به 
اســرائیل توان جبران ســریع تر خســارات را می‌دهد، در 
حالی که ایــران از چنین حمایتی بی بهره اســت. به‌طور 
خلاصه اقتصاد ایران در جنگ احتمالی به‌دلیل وابستگی 
به نفت، تحریم ها و ضعف زیرساختی، متحمل خسارات 
سنگین تری خواهد شد؛ از جمله کاهش درآمدهای ارزی، 
تورم فزاینده و تخریب زیرساخت ها که می توانند به بی ثباتی 
داخلــی منجر شــوند. در مقابل، ایــران می تواند با تداوم 
حمله‌های موشــکی به اقتصاد اسرائیل آسیب جدی وارد 
کند اما به‌دلیل پشــتیبانی غرب از اسرائیل، این خسارات 
احتمالا محدودتر و قابل‌ جبران تر خواهند بود؛ به هر حال 
دیپلماســی و درگیری محدود، بهتریــن گزینه برای ایران 

است تا از فرسایش اقتصادی جلوگیری کند.

محاسبه خسارت
ایران و اسرائیل از جنگ چقدر خسارت می بینند؟

مهتا معرفت
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

ایــران دارای تاریخ و پشــتوانه‌ای از صلابــت، مقاومت و 
پایمردی است که سال ها آشوب، ترور و 8 سال جنگ تحمیلی 
را پشتِِ سر گذاشته است و تجربه کافی برای گذار از این شرایط 
را دارد. اداره اقتصاد در شــرایط جنگ، ترور و آشــوب های 
خیابانی، یکی از تجربه های مهم نظام حکم‌رانی ما محســوب 
می شود؛ هرچند در هر دوره‌ای، تصمیم گیران دچار اشتباه های 
زیادی هم شده‌اند اما نظام حکم‌رانی موفق شده است، کشور 

را از شرایط خطرناک آن دوره به ‌سلامت 
عبور دهد. آیا نظام حکم‌رانی در شــرایط 
فعلی نیز می تواند کشــور را به‌ سلامت از 

این مرحله گذر دهد؟
تصمیم گیــری اقتصادی در شــرایط 
آشــوب‌های خیابانی  و  تــرور  جنگ، 
نیازمند رویکردی چندوجهی است که 
ترکیبی از مدیریت بحران، اولویت بندی 
منابع و انعطاف پذیری در سیاست گذاری 
را در برمی گیــرد. اقتصاد ایران در دوران 
جنگ تحمیلــی بــا چالش‌هایی مانند 
شدید  کاهش  زیرســاخت ها،  تخریب 
درآمدهای نفتی، تحریم های بین‌المللی و 
نیاز به تامین هزینه های جنگ و معیشت 
مردم مواجه بود؛ نظام حکم‌رانی با اتخاذ 

سیاست های اقتصاد جنگی، منابع محدود را مدیریت کرد. 
جیره بندی کالاهای اساسی مانند مواد غذایی، سوخت و دارو 
برای توزیع عادلانه و جلوگیری از قحطی اجرا شد. دولت با 
تقویت تولید داخلی، به‌ویژه در بخش کشــاورزی و صنایع 
استراتژیک، تلاش کرد وابستگی به واردات را کاهش دهد؛ 
همچنین بازارهای موازی و غیررسمی برای تامین نیازها شکل 
گرفتند که گاهی به اقتصاد زیرزمینی دامن زدند. مدیریت ارز 
از طریق کنترل نرخ ها و تخصیص ارز دولتی به موارد ضروری 
انجام شــد؛ هرچند این امر به تورم بالا و نوســان های ارزی 
منجر شد. بســیج عمومی و استفاده از ظرفیت‌های مردمی 
ماننــد کمک های داوطلبانه و نیــروی کار، نقش مهمی در 
پشتیبانی از اقتصاد ایفا کرد. با وجود موفقیت در حفظ ثبات 
نســبی و تامین نیازهای اولیه، اشتباه‌هایی مانند دولتی شدن 
اقتصادی، فقدان هماهنگی بین نهادها، سوءمدیریت منابع و 
تمرکز بیش ‌از حد بر اهداف کوتاه مدت، مشکلاتی مانند تورم 

مزمن، کمبود کالا و نارضایتی های اجتماعی را تشدید کرد؛ 
انسجام سیاســی و ایدئولوژیک، همراه با مدیریت متمرکز، 
به کشــور کمک کرد تــا از این دوره بحرانی عبــور کند اما 
هزینه های اقتصادی و اجتماعی آن قابل توجه بودند. بررسی 
سیاست های اقتصادی و سیاسی دهه 60، نشان می‌دهد که 
تصمیم گیران در شرایط محدودیت های شدید، راه حل هایی را 
برگزیدند که در کوتاه مدت، برای حفظ ثبات و تامین نیازهای 
اساسی کشــور موثر بودند اما در بلندمدت، پیامدهای منفی 
قابل توجهی به‌دنبال داشتند؛ سیاســت هایی، مانند اقتصاد 
کوپنی و تمرکز بر مدیریت دولتی منابع با هدف توزیع عادلانه 

و تامین معیشت در شرایط جنگی اتخاذ شدند. این اقدامات 
در جلوگیری از قحطی و حفظ انسجام اجتماعی تا اندازه‌ای 
موفق بودند؛ با این حــال، اقتصاد دولتی و متمرکز دهه 60، 
زمینه ساز مشکلات ساختاری شد که برخی آن را سنگ بنای 

مفاسد اقتصادی بعدی می‌دانند.
کوپنیســم، اگرچه توزیع عادلانه را هدف داشــت، اما با 
ایجاد رانت‌های ناشــی از تفاوت قیمت های رسمی و بازار 
آزاد، بستری برای سوءاستفاده و فساد فراهم کرد؛ تخصیص 
ارز دولتی و کنترل شدید بازارها نیز به شکل گیری شبکه‌های 
غیررسمی و اقتصاد زیرزمینی منجر شد که بعدها گسترش 

یافت.
 نبــود شــفافیت در نهادهــای دولتــی، بــه تضعیــف 
زیرســاخت‌های اقتصادی و تشدید ناکارآمدی ها انجامید. 
حامیان این سیاســت ها، اســتدلال می کنند که در شرایط 
جنگی، گزینه هــای محدودی پیشِِ روی سیاســت گذاران 

بوده و اولویت، حفظ کشــور از فروپاشی بوده است؛ با این 
حال، شواهد نشان می‌دهند که فقدان برنامه‌ریزی بلندمدت 
و اصلاحات ســاختاری، به‌ویژه در مدیریت منابع و نظارت 
بر نهادها، بذر مشــکلات اقتصادی بعدی همچون فساد و 
ناکارآمدی را کاشت. گرچه این سیاست ها در شرایط بحرانی 
دهه 60 تا انــدازه‌ای اجتناب ناپذیر بودنــد اما انتخاب‌های 
نادرســت و فقدان توجه به پیامدهای بلندمدت به مشکلات 

ساختاری دامن زد که اثرات آن تا امروز ادامه دارد.

مشکلات امروز اقتصاد ایران
تداوم جنــگ میان ایــران و اســرائیل می تواند، لطمات 
شدیدی به اقتصاد ایران وارد کند؛ به‌ویژه با توجه به وضعیت 
شــکننده اقتصادی کنونی که شــامل تحریم های گسترده، 
وابستگی به درآمدهای نفتی و فرسودگی زیرساخت هاست. 
تشــدید تحریم ها توســط غرب، به‌ویژه با حمایت آمریکا از 
اســرائیل می تواند، محدودیت‌های تجــاری را افزایش دهد 
و دور زدن تحریم ها را دشــوارتر کند و به کاهش دسترســی 
به منابــع مالی و افزایــش هزینه‌های واردات منجر  شــود. 
بسته شــدن تنگه هرمز، چه به‌دلیل اقدامات ایران یا تشدید 
درگیری ها، می تواند قیمت جهانی نفت 
را تا ۲۸ دلار در هر بشکه افزایش دهد. 
نظامی،  زیرســاخت‌های  بــه  حملات 
هســته‌ای یا غیرنفتی مانند تاسیســات 
برقی و صنعتــی می تواند تولید داخلی را 
مختل کند و موجب کمبود ســوخت و 
کالاهای اساســی شود. خروج سرمایه 
از بــورس، همان طور کــه در تنش‌های 
اخیر، شــاهد ریــزش ۷۰ هزارواحدی 
شــاخص‌ کل و خــروج ۳۶۰۰ میلیارد 
تومان نقدینگی بودیم، می تواند بازار مالی 
را بی ثبات تر کند. افزایش نرخ ارز که در 
تنش های اخیر به بالای ۶۴ هزار تومان 
رسیده اســت، ارزش پول ملی را بیشتر 
کاهش می‌دهــد و هزینه‌هــای زندگی 
را برای شــهروندان عــادی افزایش می‌دهــد. اقتصاد ایران 
در حال حاضر با چالش هایی ماننــد تحریم‌های پیچیده تر، 
وابستگی بیشتر به درآمدهای نفتی، فرسودگی زیرساخت ها 
و نارضایتی های اجتماعی مواجه است؛ این عوامل، توانایی 
نظام برای تکرار موفقیت‌های گذشته را به آزمون می گذارند. با 
این حال پشتوانه تاریخی مقاومت، تجربه انباشته در مدیریت 
بحران و ظرفیت های انســانی و طبیعی کشور همچنان نقاط 
قوت مهمی هستند. موفقیت نظام حکم‌رانی در شرایط فعلی 
به عواملی مانند هماهنگی نهادهای تصمیم گیر، شــفافیت 
در سیاســت گذاری، جلب اعتماد عمومــی و بهره‌گیری از 
فناوری های نوین برای مدیریت منابع بســتگی دارد؛ اگرچه 
چالش ها ســنگین تر شده‌اند اما با اصلاح اشتباه‌های گذشته 
و اتخاذ رویکردهای واقع بینانه، نظام می تواند از این شــرایط 
عبور کند؛ هرچند این امر نیازمند انســجام و اجماع داخلی 

بیشتری نسبت به گذشته است.
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گروه اجتماعی: صبح نیمه شب جمعه »۲۳ خردادماه« سکوت تهران 
ناگهان با انفجاری مهیب شکسته شد؛ موشکی اسرائیلی به ساختمانی 
مســکونی در مجاورت خانه دکتر »مینوچهر«، استاد دانشگاه شهید 
بهشتی اصابت کرد و لحظه های مطلع آن، صبح را به ماتمی ابدی بدل 
کرد. میان شعله و دود، همه  چیز بی صدا ناپدید شد و از ویرانه ها، تنها 
پتویی صورتی‌رنگ و تکه‌ای موی سیاه بافته‌ شده به جا ماند؛ نشانی از 
پرنیا عباسی، شاعره جوانی که رویای ۲۴ سالگی را در سر می پروراند.
پرنیا عباسی، شاعر و معلم زبان انگلیسی در این حمله به شهادت 
رســید؛ پدرش پرویز عباســی )معلم بازنشســته آموزش‌وپرورش(، 
مادرش معصومه شهریاری )کارمند بازنشسته بانک ملی( و برادرش 
پرهام )دانش آموز کلاس نهم( نیز جان خود را از دست دادند. صفحه 
اینســتاگرامی نشــریه »وزن دنیا«، همان روز، ابیاتی از شعر او با نام 
»ســتاره خاموش« منتشــر کرد: »برای هر دو گریســتم؛ برای تو و 
خودم... ستاره های اشکم را در آسمانت فوت می کنی...«؛ این ابیات 

اکنون روایت گر دردناک پایان ناتمام زندگی ستاره گون او هستند.
امیرعلــی امینی، نوجــوان تکواندوکار، نجمه شــمس، کوهنورد 
و دوچرخه ســوار طبیعت گرد، حمید طوماری، تیرانــداز و ملی پوش 
ایرانی، احســان اشــراقی و دختر ۹  ســاله‌اش باران، مهیــا نیکزاد، 
کودک خردســال، زهرا )نجمه( شمس بخش، کارمند معاونت علمی 
ریاست جمهوری از دیگر کشته شدگان غیرنظامی این حمله وحشیانه 

به ایران بودند.
به طورکلی بر اساس گزارش‌های اولیه ۷۸ نفر کشته شده و بیش از 

329 نفر زخمی شده‌اند. بیشتر قربانیان، زنان، کودکان و غیرنظامیان 
بوده‌اند؛ هم‌زمان، وزارت بهداشت اعلام کرد که تاکنون بیمارستان های 
سراسر کشور به بیش از ۸۰۰ مصدوم خدمت‌رسانی کرده‌اند و بیش از 

۲۳۰ نفر از آنها ترخیص شده‌اند.
صبح روز جمعه، ویرانه های ناشی از اصابت موشک‌ها در محلاتی 
مانند ســعادت آباد، قیطریه،‌ نیاوران،‌ اندرزگو، نارمک و نواب تهران 
پدیدار شــد. شهروندان وحشــت‌زده به خیابان ها ریختند و در حالی 
که دستانشــان بر سرشــان فشــار می آورد، دنبال عزیزان خود میان 
آوار می گشتند. تصاویر منتشرشده نشــان می‌دهند، برخی خانه های 
مســکونی به طور کامل تخریب شــده‌اند. میان شهدای این حملات 
اســامی چند فرمانده عالی‌رتبه نظامی و دانشــمند هسته‌ای شناخته 
 شــده نیز دیده می شــود. سردار حســین سلامی)فرمانده کل سپاه(، 
ســردار غلامعلی رشید )فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیا(، سردار امیرعلی 
حاجی‌زاده )فرمانده نیروی هوافضای سپاه( و دانشمندانی مانند دکتر 
محمدمهــدی طهرانچی، دکتــر فریدون عباســی و مینوچهر در این 

حملات به شهادت رسیده‌اند.

خدمات درمانی و اورژانس ها
پس از وقوع حملات، بیمارستان ها و مراکز درمانی در سراسر کشور 
به سرعت وارد شــرایط آماده باش شــدند. رئیس مرکز روابط عمومی 
وزارت بهداشت گفت: »بیمارستان های سراسر کشور تاکنون به بیش 
از ۸۰۰ مصدوم که بیشــتر زنان، کودکان و غیرنظامی هستند، خدمت 

داده‌اند و بیش از ۲۳۰ نفر از مصدومین ترخیص شــده‌اند«؛ به گفته او 
کمبود خاصی در تجهیزات یا دارو وجود ندارد و کادر پزشــکی از تمام 
امکانات در دســترس برای نجات جان مجروحان اســتفاده می کنند. 
ستاد مدیریت بحران وزارت بهداشت نیز از شهروندان خواست، آرامش 
خود را حفظ کرده و اخبار و دستورالعمل‌ها را تنها از کانال های رسمی 

پیگیری کنند تا از گسترش هیجان و شایعه جلوگیری شود.

عملیات امداد و نجات هلال‌احمر
جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران با بســیج گســترده 
نیروهای امــدادی و داوطلبان در مناطق صدمه ‌دیده، حضور یافت. 
بر اساس گزارش رسانه ها در بیش از ۶۰ نقطه مورد حمله در 8 استان 
از جمله تهران، آذربایجان شرقی و غربی، اصفهان، ایلام، کرمانشاه، 
همدان و مرکزی، ۱۳۴ تیم عملیاتی شامل ۶۶۹ امدادگر و نجات گر 
مشغول امدادرسانی هستند. سخنگوی هلال‌احمر نیز اعلام کرده که 
در ۱۲ استان کشــور، ۱۴۰ تیم عملیاتی با مشارکت ۶۷۰ داوطلب و 
نیروهای تخصصی در حال انجام عملیات هستند و ده ها آمبولانس 
و خودروی نجــات برای انتقــال مصدومان و اســکان اضطراری 
آســیب‌دیدگان به کار گرفته شــده‌اند؛ این تلاش ها تا فراهم شــدن 

تدارکات درمانی کامل و آرامش آسیب‌دیدگان ادامه خواهند یافت.

توصیه هایی برای بهداشت روان
گســترش اخبار وقوع فجایع انســانی، اضطراب و تــرس عمومی را 
تشــدید کرده است. کارشناسان سلامت روان وزارت بهداشت می گویند، 
تجربه احساساتی مانند »ترس، اضطراب، غم یا خشم« در چنین شرایط 
بحرانی‌ای، طبیعی اســت و ســرکوب این احساســات کمکی به آرامش 
نمی کند. به گفته مقامات وزارت بهداشت، بهترین روش مقابله با استرس 
ناشــی از حوادث، پذیرفتن منطقی این احساســات و گفت‌وگو با دیگران 
درباره آنهاست. همچنین به عموم مردم توصیه شده که پیگیری مداوم اخبار 
نگران کننده را محدود کنند و تنها منابع رسمی و معتبر را دنبال کنند چراکه 
غرق  شــدن در حجم اخبار منفی می تواند، اضطــراب را افزایش دهد. در 
همین راستا وزارت بهداشــت اعلام کرده است بیش از ۳۰۰۰ روان شناس 
در قالب شــبکه بهداشتی کشور آماده خدمت‌رســانی به آسیب‌دیدگان و 
همراهی خانواده های آنها برای ارتقای سلامت روان اجتماعی هستند. اما 
آنچــه پس از فروکش کردن دودها و خاموش شــدن آژیرها به جا می ماند 
نه فقط ویرانی که زخمی عمیق بر حافظه جمعی یک ملت اســت؛ زخمی 
که نه به آســانی ترمیم خواهد شــد نه باید از یاد برود. در دل ویرانی، ایران 
هنوز ایســتاده است. با تنی مجروح اما روحی استوار؛ در دل این تاریکی، 
ستارگان خاموش  شده‌ای چون پرنیا، چراغِِ راهی خواهند شد برای نسلی 

که معنای ایستادگی را با گوشت و پوست لمس کرده است.

 با شهادت غیرنظامیان در حمله اسرائیل به ایران
48 ساعت غم باری را پشتِِ سر گذاشتیم

آتش،  اندوه و ترس

در پی رویدادهای اخیر و شرایط پیش  آمده پس از حملات 
به برخی نقاط کشــور، وضعیت برگزاری امتحانات مدارس و 
دانشــگاه ها مورد پرسش قرار گرفته بود. اکنون با اعلام رسمی 
وزارت خانه های آموزش‌وپرورش، علوم و بهداشــت، تکلیف 
این امتحانات مشــخص شــده و برنامه قبلی امتحانات تا حد 
امکان بدون تغییر اجرا خواهد شــد؛ به ایــن ترتیب، هیچ یک 
از آزمون هــای مدارس و برخی دانشــگاه ها لغو نمی شــوند و 
مسئولان از تداوم برگزاری آنها بر اساس زمان بندی اعلام‌ شده، 

خبر می‌دهند.
علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش تاکید کرد 
که »هیچ تغییری در برنامــه آزمون‌های مدارس ایجاد نخواهد 
شــد« و تمامی آزمون هــای داخلی باقی مانــده، طبق برنامه 
اعلامی قبلی، برگزار می شــوند. او با اشاره به اتمام امتحانات 
نهایی پایه‌های یازدهم و دوازدهم تــا ۲۲ خرداد توضیح داد که 
آزمون های روزهای آینده جزو آزمون های غیرنهایی‌ای هستند 
که در موعد مقرر برگزار خواهند شــد. این مقام مسئول افزود 
دانش آموزانــی که در جلســه امتحان حضــور نیابند، غایب 

محســوب خواهند شــد مگر آنکه غیبت آنها موجه تشخیص 
داده شــود )برای مثال به دلیل بیماری(. او اعلام کرد که آزمون 
ورودی مدارس تیزهوشــان )ویژه دانش آموزان اســتعدادهای 

درخشان( نیز پایان هفته جاری در زمان مقرر برگزار می شود.
از سوی دیگر، وزارت خانه های علوم، تحقیقات و فناوری 
و بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با صدور اطلاعیه‌ای 
مشــترک، وضعیت برگزاری امتحانات دانشــگاه‌ها را تشریح 
کردند؛ بر اســاس این اطلاعیه، دانشــگاه ها در صورت فراهم 
بودن شرایط مناسب، امتحانات پایان‌ ترم را )به صورت حضوری 
یا مجازی( مطابق تقویم اجرایی خود برگزار می‌کنند. همچنین 
تاکید شده است، دانشجویانی که به‌دلیل شرایط موجود امکان 
حضــور در آزمون را ندارند، می توانند در آزمون های جبرانی که 
متعاقبا برگزار خواهند شــد، شــرکت کنند. به گفته سرپرست 
روابط عمومی معاونت آموزشــی وزارت بهداشــت نیز تا این 
لحظه هیچ کدام از امتحانات دانشــگاه های علوم پزشکی لغو 
نشده‌اند و مراکز آموزشی تابع این وزارت خانه نیز آماده برگزاری 

آزمون ها هستند.

بر اساس مفاد همین اطلاعیه مشترک، دانشگاه‌ها و مراکز 
آموزش عالی مجاز هســتند، جلســات دفاع از پایان نامه ها و 
رســاله های دکتری را نیز به شکل مجازی برگزار کنند. حسین 
سیمایی، سرپرست وزارت علوم در توضیح جزئیات این تصمیم 
اعلام کرد که دانشگاه ها مختار شده‌اند با توجه به شرایط خاص 
خــود، درباره نحوه برگزاری امتحانــات پایان  ترم تصمیم گیری 
کنند؛ حتی اگر در دانشــگاهی به‌دلیل شرایط موجود، امکان 
برگزاری آزمــون حضوری یا مجازی وجود نداشــته باشــد، 
می توان زمان امتحانــات را به  تعویق انداخت. او تصریح کرد، 
دانشجویان نیز در انتخاب زمان شرکت در آزمون پایان  ترم، آزاد 
هستند و می توانند بر اساس برنامه زمانی اعلام  شده در امتحان 
شرکت کنند یا آن را به زمان دیگری موکول کنند؛ به این ترتیب 
در صورت برگزاری آزمون ها، چنانچه دانشجویی غایب باشد 
برای او حتما فرصت مجــدد از طریق برگزاری آزمون جبرانی 
در آینده در نظر گرفته خواهد شــد. این تدابیر با هدف آرامش‌ 
خاطر دانشجویان و حفظ ایمنی و سلامت آنها در شرایط ویژه 

کنونی اتخاذ شده‌اند.

گزارش اجتماعی

در مجمع عمومی عادی ســالیانه شرکت ارتباطات 
ســیار ایران )همــراه اول( که در »۲۱ خــرداد ۱۴۰۴« با 
حضور ۹۱.۷ درصدی سهام‌داران برگزار شد، صورت های 
مالی ســالِِ مالی منتهی به »۳۰ اسفند ۱۴۰۳« تصویب 
شــد و تقسیم ۸۰ درصد از ســود هر سهم، معادل ۶۳۷ 
ریال، مورد موافقت قرار گرفت. مهدی اخوان بهابادی، 
مدیرعامل همراه اول در این نشست، گزارش جامعی از 
عملکرد شــرکت ارائه کرد و از رشد ۳۷ درصدی درآمد 
عملیاتی به ۷۰/۶۷۷ میلیارد تومان و رشد ۱۵ درصدی 
سود خالص به ۷/۱۰۱ میلیارد تومان خبر داد؛ همچنین 
سود خالص تلفیقی گروه به ۸/۰۰۳ میلیارد تومان و سود 

هر سهم )EPS( به ۷۹۶ ریال رسید.
او با اشــاره به ســهم ‌۵۷ درصدی بــازار درآمدی، 
رشــد مشــترکان فعال به بیش از ۷۳/۷ میلیون نفر و 
کل مشــترکان ثبت شــده به بیش از ۱۰۴ میلیون نفر بر 
تداوم رهبری بازار تاکید کرد. همراه اول در سال گذشته 
۱۱/۲ میلیون مشــترک جدید جذب کرده و بیش از ۵۵ 
میلیون مصرف‌کننده، دیتای LTE داشته است که بیش از 
۹۲ درصد کل ترافیک را شــامل می شود. رکورد مصرف 
دیتای روزانه نیز به ۳۱/۱ پتابایت رسیده است. در بخش 
توسعه شــبکه، همراه اول ۱۲۱۵ سایت فعال 5G بالغ بر 

۵۵ هزار سایت 4G و ۲۶ هزار سایت 3G دارد.
در این جلسه همچنین به ارائه بیش از ۱۰۲ محصول 
و خدمت دیجیتال جدید، توسعه زیرساخت ها، خدمات 
ابری، هوشمندســازی و برنامه های فناورانه اشاره شد. 
علی بقایی، رئیس هیات مدیره ضمن تاکید بر چالش های 
ناشی از تحریم ها از اجرای برنامه استراتژیک پنج ساله، 
بازطراحی برند و حرکت به سوی فناوری های نوین مانند 
واقعیت مجازی، هوش مصنوعی و ارتباطات بدون مرز 

خبر داد.
در بخش پرســش و پاســخ، اخوان بهابادی درباره 
تعرفه ها گفت که ادامه سیاست سرکوب تعرفه‌ای می تواند 
مشــکلاتی مشــابه حوزه انرژی برای »ICT« به‌همراه 
داشــته باشــد. او از رویکرد مثبت وزارت ارتباطات و 
امید به گشــایش در تعرفه‌ها ســخن گفت؛ همچنین به 
ســرمایه گذاری در حوزه های نوآورانه، استارت آپ‌ها و 
آماده ســازی دیجی کالا برای ورود به بورس اشاره کرد. 
مجمــع در پایان با رای مثبت ســهام‌داران، چشــم‌انداز 

روشن همراه اول را تایید کرد.

سودآوری مستمر و رهبری بازار 
ادامه دارد

 تصویب صورت های مالی همراه اول
در مجمع ۱۴۰۴

گزارش ویژه

امتحانات طبق برنامهامتحانات طبق برنامه
آموزش وپرورش،  وزارت علوم و بهداشت تکلیف امتحانات را مشخص کردند
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